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KÆRE ALLE

I hånden har du Divisionsforeningens årsberetning 
for 2021/22 sæsonen i toppen af dansk fodbold. Det 
betyder, at du er en del af det fællesskab, der arbejder 
for at skabe de bedste rammer for elitefodbolden 
i Danmark, og for altid at være på forkant med 
udviklingen og sætte dagsordenen.

I Divisionsforeningen forankres mange af de 
aktiviteter, hvor vi står stærkest sammen, imens vi på 
banen mødes og konkurrerer med hinanden i kampen 
om Danmarksmesterskabet. Beretningen skal give 
jer et overblik over bredden af de aktiviteter, der 
har været i eliteklubbernes forening den forgangne 
sæson, og samtidigt fortælle om de centrale satsninger 
for sæsonen 2022/23, og dermed tegne et billede af 
fremtiden for dansk professionel fodbold.

VINDERNE I 2021/22
Sæsonen 2021/22 er i hus, og vi ønsker stort tillykke 
til årets Danmarksmester F.C. København, som, efter 

et helt utroligt spændende Mesterskabsspil med FC 
Midtjylland lige i hælene, løb med trofæet for 14. 
gang. Det er flot og velfortjent. Der skal også lyde 
et stort tillykke til AC Horsens og Lyngby Boldklub, 
der efter blot én enkelt sæson i NordicBet Liga er 
tilbage i 3F Superliga. I NordicBet Liga skal vi byde 
velkommen til Næstved BK og Hillerød Fodbold, mens 
FC Roskilde og BK Frem rykker op i 2. Division. Fra 
Danmarksserien byder vi i 3. Division velkommen til 
nye og gamle kendinge: Holstebro Boldklub, SfB-Oure 
FA, AB Tårnby og Ishøj IF. I ønskes alle stort tillykke 
med de flotte sportslige resultater. I Sydbank Pokalen 
vandt FC Midtjylland over OB efter en spændende 
kamp med forlænget spilletid og straffespark - tillykke 
til FC Midtjylland. 

I de europæiske klubturneringer skal F.C. 
København, FC Midtjylland, Silkeborg IF, Brøndby IF 
og Viborg FF forsvare de danske farver. Vi følger dem 
med spænding.

FORMANDEN
HAR ORDET
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TILSKUERBOOM
Vi kan samtidigt glæde os over den overvældende 
interesse fra tilskuere og fans i denne sæson, nu hvor 
covid-19 har sluppet sit favntag. Det blev i dén grad 
tydeliggjort, hvor stor en rolle fodbolden spiller i det 
danske samfund. Flere klubber har meldt om udsolgt 
af sæsonkort, og vi kunne samtidig fejre det højeste 
tilskuertal nogensinde i en spillerunde i Superligaens 
historie. Hele 81.025 tilskuere var på plads på de 
seks stadions i 32. spillerunde. Genstarts- og ’Klar til 
kamp’-kampagnerne, som vi søsatte i begyndelsen af 
året, må siges at have båret frugt. Jeg vil gerne takke 
alle vores klubber for det fantastiske arbejde, I gør 
med at løfte vores ligaer og divisioner, især set i lyset 
af de udfordringer, vi alle har stået med i de seneste 
par år. Det har på alle måder været en imponerende 
og prisværdig indsats, I har gjort for at søsætte nye 

initiativer og hele tiden gøre det til en endnu bedre 
oplevelse at komme på stadion.

Der skal i samme ombæring også lyde en stor tak til 
alle vores loyale fans i hele landet, som har holdt fast 
hele vejen. Det har været en utrolig stor opbakning, 
som vi har modtaget, og vi håber meget på at gentage 
det i den kommende sæson. De gode takter ser ud til 
at fortsætte i den nye sæson, hvor der igen blev sat 
tilskuerrekord til den 1. spillerunde i 3F Superliga.

Nu gælder det om at komme helt tilbage på sporet 
og sætte fuldt tryk på udviklingen af elitefodbolden i 
Danmark.

TURNERINGER
Sæsonen 2021/22 var første sæson, hvor der blev 
spillet efter den nye struktur i 2. og 3. Division. 
Den nye struktur medførte nogle strukturelle 
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problemstillinger med høj nedrykningsrisiko i 3. 
Division kombineret med en lav oprykningschance 
i Herre-DS.  Gennem året har en arbejdsgruppe, 
bestående af repræsentanter fra Divisionsforeningen, 
DBU og Lokalunionerne, set på, hvordan man kunne 
skabe de bedste og mest retfærdige betingelser for 
henholdsvis op- og nedrykkere til 3. Division og 

Danmarksserien.  Det er - med positiv opbakning fra 
klubberne - blevet ændret til tre op- og nedrykkere 
i stedet for de 4, som oprindeligt planlagt. Der skal 
lyde en stor tak til Divisionsudvalget for deres løbende 
arbejde med at skubbe på en positiv udvikling i 2. og 3. 
Division. Også en tak til DBU og Lokalunionerne for 
det gode og konstruktive samarbejde. 
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DIGITALISERING
På det digitale område arbejdes der på højtryk 
med at skabe fælles digitale løsninger, som kan sikre 
fælles standarder og skabe værdi for klubberne. I 
2022/23 viderefører vi de centrale udviklingsopgaver, 
som vi under corona perioden er lykkedes med at 
holde god fremdrift i. Den fælles CMS-platform 
er nu i drift hos flere 3F Superligaklubber, og flere 
melder løbende deres interesse for at tilslutte sig. 
Den fælles billetdataplatform er tilrettet, og data 
er nu tilgængelige og anvendelige for analyse. For 
at understøtte anvendelse og vidensopsamling har 
Divisionsforeningen ansat en dedikeret medarbejder, 
der skal understøtte implementering og anvendelse af 
dataplatforme ude i klubberne, så I får mest mulig gavn 
og udbytte af indsatserne.  Senere på året vil et fælles 
udviklet “LigaLogin”, der fungerer på tværs af digitale 
platforme, blive tilbudt klubberne. 

Vores fælles investeringer skal understøtte 
nyudvikling i klubberne og bringe fodbolden ud til flest 
mulige mennesker i landet. 

Vores fælles investeringers succes afhænger af, 
at hver klub også investerer i området, og benytter 
muligheden for at gøre klar til selv at tage over. Digital 
udvikling er og vil være afgørende for, at vi til stadighed 
bliver mere attraktive for alle danskere.

TALENTUDVIKLING
Én helt central opgave for den fremtidige udvikling 
af dansk fodbold er den netop vedtagne strategi for 
talentudviklingsarbejdet 2022-2026. Det er her, vi 
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ser udviklingen i sporten, det er her, de bedste bliver 
bedre, og derfor er det utrolig vigtigt, at vi formår at 
følge med og ligge i front i europæisk talentudvikling. 

Dansk talentudvikling er blevet en succeshistorie, 
og har vundet international anerkendelse. Fra 2015 
og til i dag er det vores estimat, at klubbernes 
investeringer i talentudvikling formentligt er fire- eller 
femdoblet i perioden. Det er den konsekvens og 
investeringsvilje, vi nu skal bygge videre på, og derfor 
er det helt uvurderligt, at der nu er sat en klar retning 
og formuleret en række spændende indsatsområder, 
som vi sammen kan sætte i gang her i den nye sæson. Ét 
af de mange indsatsområder er skiftet fra Reserveliga 
til Future Cup, hvor fokus er på at matche klubbernes 
allerbedste U21 spillere. Vi ser meget frem til at følge 
den nye turnering, som starter op her i august.

Jeg vil også gerne fremhæve børnestrategien og 
samarbejdet her med DBU. Det er en milepæl, som 
viser samarbejdet og integrationen i dansk fodbold. 
Flere børn med mere fodboldleg og glæde vil være 
værdifuldt for Danmark.

FORSKNING, DATA & 
KOMPETENCEUDVIKLING
Samarbejde, fællesskab og videnssamfund er unikke 
styrker for det danske samfund, og unikke styrker, som 
fodbolden også skal bygge videre på. Derfor investerer 
klubberne i fællesskab og individuelt tungt i data, 
kompetenceudvikling og forskning. I det forgangne år 
har vores samarbejde med SDU resulteret i blandt 
andet et nationalt testcenter, hvor nu 14 herreelite 

ungdoms licensklubber får analyseret og benchmarket 
– i første omgang – deres fysiske data, og på sigt også 
kognitive data. Vi har formidlet op mod 50 årsforløb 
for praktikanter fra universiteterne til klubberne, hvor 
mere end 2/3 senere er blevet ansat i klubberne, og 
vi har mere end 200 udgivelser og bred vidensdeling 
på vidensplatformen GameChanger.nu. Klubberne 
indkøber i fællesskab for knap ti millioner kroner data 
om året, som samles i et fælles datavarehus, og hvor vi 
med sæsonopstarten leverer et Performance Center 
til analyse af sportslige data, som er skabt på baggrund 
af en analyse af klubbernes individuelle behov. Det skal 
give klubberne mulighed for at arbejde målrettet og 
struktureret med data samlet ét sted. Næste skridt 
på vejen er udviklingen af en ny Sportslig Datastrategi, 
som skal sikre klubberne størst muligt sportsligt og 
kommercielt afkast på de indkøbte sportsdata. 

Her i foråret lancerede vi version 1 af 
uddannelsen i Kursus for Sportsligt Ledelse, hvor 
sportschefer, akademichefer og anden topledelse fra 
– i første omgang – topklubberne i Danmark deltog. 
Ledelseskravene har aldrig været større, og kurset skal 
give lederne muligheden for at understøtte disse krav 
og drive deres respektive organisationer frem til deres 
fulde potentiale. 

Den samlede satsning på viden i fodbold er 
massiv, men her kan dansk fodbold måske opnå en 
konkurrencefordel. Tak for den store indsats. Lad os 
sammen intensivere den.
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INTERNATIONALT
Alle gode kræfter har i samarbejde sikret en 
bedre distribution af indtægterne i de europæiske 
klubturneringer. De europæiske klubturneringer bygger 
som bekendt på værdier, som er skabt i de nationale 
turneringer. Det er lykkedes at få øgede investeringer 
i både Europa League og Europa Conference League, 
ligesom det er lykkedes at få øget andelen af midler, 
som går til ikke deltagende klubber i de europæiske 

klubturneringer. Det er glædeligt, fordi det er med 
til at sikre den kompetitive balance og attraktivitet af 
nationale turneringer. Men det er kun et første skridt i 
den rigtige retning. Vi må og skal videre ned ad den vej.

Også på andre områder har det internationale 
samarbejde mellem ligaerne båret frugt. Oprindeligt 
havde vi for alle klubber i Herre-DM en aftale med 
et beskedent beløb for at levere såkaldte fast betting 
data. Siden da er vi en hel række europæiske ligaer, 
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der er gået sammen i et fælles udbud. Resultatet er 
en markant økonomisk vækst, og provenuet forventes 
at stige yderligere hen over aftalens løbetid på fem år. 

TRYGHED PÅ STADION
Det er sikkert - og skal fortsat føles sikkert at gå til 
fodbold i Danmark. Tilskuerne for alvor fundet vej 
tilbage til de danske fodboldstadions. Desværre har 
der været nogle trælse episoder med personer, der 
ikke kan finde ud af at opføre sig ordentligt – både 
inde på stadion og udenfor. I december 2021 gav 
alle 12 3F Superliga klubber håndslag på, at de ville 
gøre en ekstra indsats for at forhindre uacceptable 
episoder, og fremme den gode stadionoplevelse. Vi er 
i Divisionsforeningen i fuld gang med at implementere 
konkrete indsatser, som kan sikre trygheden på stadion, 
som sammen med den store indsats, vi i forvejen har, 
skal sikre, at fodboldoplevelser altid er trygge. 

Alle skal altid føle sig velkomne på stadion, uanset 
hvem de er, og hvilken overbevisning, de måtte 
have. Derfor har vi været i dialog med blandt andet 
FanNetværket for Kvinder, og lanceret en række tiltag, 
som skal være med til at tage hånd om diskriminerende 
og krænkende adfærd i de sammenhænge, den måtte 
opstå. Jeg håber og tror, at vi er kommet rettidigt i 
gang med at sikre området.

MEDIERETTIGHEDER
I kølvandet på den store økonomiske usikkerhed, der 
var forbundet med corona-krisen, blev det tydeligt 
at se, hvor vigtigt det er med langvarige aftaler og 
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partnerskaber i dansk elite fodbold. Vores nuværende 
medieaftaler, der løber frem til 2024, skaber en 
stabilitet og robusthed, når vi bliver ramt af store 
økonomiske kriser, som corona. Vi er allerede i gang 
med at se på det næste salg af medierettigheder, og har 
i den forbindelse indledt en dialog med Konkurrence- 
og Forbrugerstyrelsen. Det er bizart, og åbenlys 
diskrimination, at dansk fodbold pålægges omfattende 
restriktioner for salget af deres medierettigheder, 
mens vores direkte multinationale konkurrenter får 
lov at operere frit på det danske marked.

Sæsonen 2021/22 blev også sæsonen, hvor vi 
lancerede vores egen livestreaming kanal med alle 
kampe for 2. og 3. Division. Alle klubber har ydet 
en stor indsats for at få det til at lykkes, og i den 

kommende sæson udkommer vi i en endnu bedre og 
styrket version med større rækkevidde.

EJERSKABER
Den sidste store centrale opgave, som jeg gerne vil 
fremhæve, er vores arbejde for at sikre og beskytte 
fodboldens og turneringernes integritet. Ved seneste 
bestyrelsesmøde vedtog vi et nyt regelsæt for 
ejerskifter i dansk fodbold. Som oplyst ved blandt 
andet rækkemøderne vil en manglende overholdelse af 
regelsættet fremover betyde, at en klub kan få frataget 
sin kontrakttilladelse i forbindelse med et ejerskifte.

Det er afgørende, at vi medvirker til at sikre 
kvaliteten i transaktionerne og turneringernes 
integritet. Ved at skabe større transparens omkring 
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ejerforhold i de danske klubber, kan vi sikre det bedst 
mulige grundlag for nuværende ejere og fremtidige 
investeringer. Dansk fodbold skylder naturligvis ejere 
og investorer en kæmpe tak for en afgørende kraft bag 
dansk klubfodbolds fantastiske udvikling. Men større 
gennemsigtighed, sikring af integriteten og sikring af 
kendskab til regelsæt og overenskomst har været et 
stort ønske fra klubberne, og det får vi nu.

SPILLERFORENINGEN
Der skal lyde en stor tak til Spillerforeningen for det 
rigtig gode samarbejde. Vi er nu nået halvvejs i den 
5½ årige overenskomstaftale, som klubberne via 
Divisionsforeningens Arbejdsgiverforening trådte ind 
i. Jeg har sagt det før, og jeg siger det gerne igen - det 
er utroligt vigtigt, at vi har de overordnede aftaler på 
plads, og at de er indgået med respekt for helheden i 
dansk fodbold. Det er altafgørende for, at samarbejdet 
fungerer i det daglige, og jeg vil gerne kvittere med at 
sige tak for det gode samarbejde.

TAK TIL VORES PARTNERE I DANSK 
FODBOLD
Inden jeg runder årets beretning af, vil jeg gerne 
fremhæve og takke alle de partnere, som støtter op 
om sporten. Først og fremmest tak til Viaplay Group, 
Discovery og Danmarks Radio (DR), som alle på bedste 
vis bringer sporten ud til tusinder og atter tusinder 

af fans og fodboldseere og lyttere i Danmark. Jeg vil 
også gerne takke 3F og NordicBet for et fantastisk 
samarbejde omkring navnesponsoratet i henholdsvis 
3F Superliga og NordicBet Ligaen. Vores officielle 
boldpartner Select har igen i den forgangne sæson 
leveret det, mange kalder verdens bedste fodbold, til 
stor glæde for alle rækker i Herre-DM. Tak for det. 

Også en stor tak til DBU for et glimrende 
samarbejde på alle områder igennem hele sidste 
sæson. Til slut endnu engang tillykke til F.C. 
København med Danmarksmesterskabet. Tak for jeres 
opmærksomhed. Jeg ønsker alle god fornøjelse med 
læsningen af Divisionsforeningens beretning 2021/22.

De bedste hilsener

Thomas Christensen 
Formand
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Efter to 3F Superliga sæsoner med omfattende covid-19 
restriktioner og få eller ingen tilskuere på tribunerne 
kunne de danske klubber endelig byde deres fans 
tilbage på stadion til 2021/22 sæsonen. Fodboldfeberen 
rasede i Danmark i kølvandet på en fantastisk 
sommer med flere stærkt underholdende EM-kampe 
i København og en semifinale med dansk deltagelse på 
Wembley. Stort set samtlige klubber i landets bedste 
fodboldrække kunne allerede i juni 2021 melde om 
historisk stor interesse og rekordhøjt antal solgte 
sæsonkort. Flere end 16.000 havde sikret sig sæsonkort 
til F.C. Københavns kampe i Parken, de danske mestre 
fra Brøndby IF havde solgt samtlige 15.500 sæsonkort 
i udbud, mere end 5.000 århusianere havde meldt sig 
under fanerne i Smilets By, og oprykkerne fra Viborg 
FF mere end fordoblede deres tidligere rekord. Scenen 
var sat til en fantastisk comeback-sæson.

Forventningerne var skyhøje, og 2021/22 sæsonen 
skuffede ikke. I de første tre spillerunder var der 13 
kampe med restriktioner, men alligevel var mere end 
100.000 fans på plads til de 18 kampe. De mange solgte 
sæsonkort og abonnementer var med til at skabe bund 
i tilskuertallene, og ikke én eneste af de 29 spillerunder 

uden restriktioner havde færre end 40.000 tilskuere. 
Hele otte spillerunder havde så mange tilskuere, at 
de var blandt de 100 mest besøgte i Superligaens 
historie, og det hele kulminerede i sæsonens sidste 
spillerunde, hvor hele 81.025 havde fundet vej til 
Parken, Brøndby Stadion, Ceres Park, MCH Arena, 
Vejle Stadion og Sydbank Park. Det højeste tilskuertal 
til en spillerunde i Superligaens historie. 1.658.077 
tilskuere svarende til et gennemsnit på 8.636 pr. kamp 
gik gennem tælleapparaterne i 2021/22 sæsonen. Blot 
ni tilskuere pr. kamp fra 2008/09 sæsonen, der var den 
all-time bedste Superliga sæson. En rekord, der med 
overvejende sandsynlighed var faldet, hvis det ikke 
havde været for de 13 kampe med restriktioner. 

Der var flere årsager til den historisk store interesse 
for den danske liga. Udover en fantastisk EM-slutrunde 
set med danske briller, øget købekraft blandt fans 
og en udtalt sult efter socialt samvær – så havde 
klubberne søsat adskillige nye initiativer for at komme 
tættere på den enkelte fan og skabe et endnu mere 
attraktivt stadionprodukt for alle fangrupperinger og 
segmenter. Styrket 1:1 kommunikation og en udvidet 
portefølje af sæsonkort og abonnementer var stærkt 

TILSKUERBOOM 
I 3F SUPERLIGA

Af Jesper Duelund
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medvirkende til, at både eksisterende og nye fans 
strømmede til de danske stadions. Stort set samtlige 
danske klubber kunne tilbyde abonnementer med 
mindre, faste månedlige betalinger som et alternativ til 
de klassiske sæsonkort, og det blev taget godt imod af 
fansene. Derudover havde den nye turneringsstruktur 
med 12 hold og slutspil efter 22 spillerunder gjort, at 
kampen om titlen, medaljer, top-6, de eftertragtede 
billetter til de europæiske turneringer og overlevelse 
var tættere og mere uforudsigelig end nogensinde. 
2020/21 sæsonen bød på et brag af en sæsonafslutning, 
hvor hele tre hold – Brøndby IF, FC Midtjylland og 

F.C. København – var inde i kampen om det danske 
mesterskab helt frem til 32. og sidste spillerunde, 
og både klubber og fans gik ind til 2021/22 sæsonen 
med fornyet optimisme og tro på sportslig succes og 
indfriede målsætninger. 

De positive vinde ser ud til at fortsætte med at blæse 
over dansk professionel klubfodbold. De danske 3F 
Superliga klubber melder igen i år om rekordhøjt antal 
solgte sæsonkort og abonnementer, og tilskuertallet i 
1. spillerunde i 2022/23 var hele 61.890. Det højeste 
tilskuertal i en 1. spillerunde i Superligaens historie. 
Jagten på fyldte tribuner og nye rekorder er sat ind. 
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3F SUPERLIGA
F.C. København satte konkurrenterne til vægs og 
kunne efter tre års mesterskabstørke løfte DM-
pokalen. Det var klubbens 14. mesterskab. FC 
Midtjylland lå langt hen ad vejen side om side med 
F.C. København og sluttede med sølvmedaljer. 
Oprykkerne fra Silkeborg IF tog turneringen 
med storm og hentede klubbens femte medalje 
i landets bedste række.

Sæsonen 2021/22 blev kort berørt af covid-19, 
da tilskuerrestriktionerne i de to første runder i juli 
stadig var aktive og fans på udebaneafsnit ikke var 
tilladt. Dette blev udfaset pr. 1. august 2021, så spillere, 
klubber og tilskuere igen kunne nyde godt af normale 
omstændigheder i forbindelse med superligafodbold på 
de danske stadions.

Blot ugen efter finalen ved EURO 2020 blev 
sæsonpremieren i 3F Superliga fløjtet i gang. Det skete 
med opgøret mellem de forsvarende sølvvindere fra 
FC Midtjylland og OB. Det fynske mandskab lagde ud 
med et brag og vandt 2-1 efter en scoring i overtiden. 
F.C. København indledte en stime med pointhøst i de 

første otte runder – og positionerede sig i toppen af 
tabellen med en samlet målscore på 19-5.

F.C. Københavns mesterskab blev først matematisk 
endegyldigt på sidste spilledag efter et nervepirrende 
Mesterskabsspil, hvor FC Midtjylland og F.C. København 
tidligt lagde sig i spidsen. På sidste spilledag var 
københavnerne teoretisk set mestre, og med 3-0 sejren 
over AaB kunne de efter tre års mesterskabstørke 
løfte DM-pokalen foran 35.463 tilskuere i Parken. 
Oprykkerne fra Silkeborg IF, som var nummer seks 
efter Grundspillet, havde allerede inden sidste spilledag 
sikret sig tredjepladsen og bronzemedaljer.

Brøndby IF rundede Grundspillet af på tredjepladsen 
med en ni runders sejrsstime i bagagen, før de i 
Mesterskabsspillet måtte se langt efter point med 
seks nederlag i streg. Otte point i de sidste fire kampe 
var dog med til at sikre Brøndby IF en fjerdeplads 
og europæisk deltagelse efter en sæson med op- og 
nedture.

Midt i tabellen var der tæt kamp hele sæsonen 
igennem, hvilket gav stor spænding på banen og 
på tribunerne. Oprykkerne fra Viborg FF sluttede 

HØJDEPUNKTER FRA 
ÅRETS TURNERINGER

Af Martin Rønnow Kronborg
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grundspillet fænomenalt på 7. pladsen – et point foran 
AGF. Der var dermed lagt op til spændende kampe 
i Kvalifikationsspillet i kampen om 7. pladsen og 
deltagelse i playoff-kampen om europæisk deltagelse. 
Ved at hente 17 point og med kun et enkelt nederlag 
i slutspillet blev Viborg FF vinder af Kvalifikationsspillet 
og kunne glæde sig over en playoff-kamp mod 
Mesterskabsspillets nr. 5, AaB.

Nederst i tabellen var der hele sæsonen kamp om 
at holde sig over nedrykningsstregen – en kamp, der 

til sidst blev tabt af SønderjyskE og Vejle Boldklub. 
Efter to sæsoner i træk i top fire sluttede AGF på 10. 
pladsen – efter 26 point i Grundspillet og blot fire i 
Kvalifikationsspillet. Det var ét enkelt point mere end 
Vejle på den anden side af nedrykningsstregen. Efter 
14 sæsoner i landets bedste række spiller SønderjyskE 
i den kommende sæson i NordicBet Liga sammen med 
Vejle Boldklub.

F.C. København, FC Midtjylland, Silkeborg IF og 
Brøndby IF var alle sikret europæisk fodbold efter runde 
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32. Den femte og sidste plads blev fundet på Aalborg 
Portland Park, hvor AaB og Viborg FF tørnede sammen 
i Europa Playoff finalen. 7.819 tilskuere overværede en 
ligebyrdig kamp med masser af chancer og målforsøg. 
Efter 1-1 i ordinær spilletid og en målløs forlænget 
spilletid blev kampen afgjort i straffesparkskonkurrence. 
Her vandt Viborg 4-1 og tog dermed den femte danske 
plads i Europa. 

Den europæiske deltagelse fik et nøk op, da 
UEFA udelukkede alle russiske klubber. Danmark (nr. 
14) overtog dermed Ruslands 13. plads på UEFA’s 
koefficientliste, hvilket sikrede en senere indtrædelse i 
de europæiske turneringer. Samtidig gav Real Madrids 
sejr i Champions League også en ekstraordinær effekt på 
de danske holds indtræden. F.C. København indtræder i 
playoff til UEFA Champions League, FC Midtjylland i 2. 
kvalifikationsrunde til UCL, Silkeborg IF spiller playoff til 
Europa League, mens Brøndby IF og Viborg FF begge 
indtræder i 2. kvalifikationsrunde i Conference League.

Sæsonen 2021/22 dannede ramme for store 
præstationer, øjeblikke og hædringer. Nicklas Helenius fra 
Silkeborg IF bankede 17 mål ind og kunne runde sæsonen 
af som topscorer i 3F Superliga – et flot stykke foran 
listens nr. 2 Luka Prip fra AaB med 14 scoringer og nr. 
3 Evander fra FC Midtjylland med 12. Det var Nicklas 
Helenius’ all-time højeste måltotal, siden hans debut i 
sæsonen 2009/10. På topscorerlisten var der yderligere 
to Silkeborg-spillere i top-10; Sebastian Jørgensen (11 
mål) og Nicolai Vallys (10 mål). Sidstnævnte tager ligeledes 
førstepladsen for flest assist (10 stk.). Pep Biel fra F.C. 
København blev af 3F Superligas ekspertpanels kåret til 
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årets spiller i 3F Superliga. På målmandsposten slog Kamil 
Grabara, ligeledes fra F.C. København, en gammel rekord 
med clean sheet i 763 minutter. En rekord, der tidligere 
lød på 678 minutter og var på hænderne af tidligere AB 
målmand Jan Hoffman.

MANGE UNGE PROFILER I 2021/22
Gennem hele sæsonen havde klubberne mange 
spændende unge profiler, som gjorde sig bemærket. FC  
Midtjyllands 21-årige midtbane Raphael Onyedika spillede 
31 kampe, scorede to mål og lavede assist to gange. Den 
unge Onyedika leverede så flotte præstationer, at han 
blev kåret til årets unge spiller i ligaen. F.C Københavns 
19-årige talent Victor Kristiansen brillierede allerede i 
forrige sæson og slog for alvor igennem i sine 21 kampe, 
hvor han assisterede på fire mål. Med sine blot 16 år 
debuterede Roony Bardghji i 16. spillerunde (FCK-AGF) 

og scorede allerede sit første mål i runden efter mod 
AaB. Han blev dermed den tredje yngste Superliga-
spiller med sine 16 år og 6 dage. Silkeborg IF ś 22-årige 
Sebastian Jørgensen spillede alle 32 kampe, scorede 11 
mål og lavede assist ni gange. Brøndby IF sendte deres 
21-årige midtbane Anis Slimane på banen 31 gange, hvor 
han scorede to og lagde op til fem mål. Ligeledes havde 
Brøndby en stor profil i deres kun 22- årige målmand 
Mads Hermansen. FC Nordsjælland sendte allerede i 
forrige sæson deres nu 20-årige midtbane Simon Adingra 
på banen til sin debut. I denne sæson spillede han 31 
kampe, scorede 9 mål og gjorde sig bemærket på 4 assist.

NORDICBET LIGA
Sæsonen 2021/22 i NordicBet Liga var anden sæson 
med 12 hold og samme struktur som den bedste 
række. Lyngby Boldklub og AC Horsens var kommet 
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til fra 3F Superliga og Jammerbugt FC og Nykøbing FC 
fra 2. Division. 

I Grundspillet lagde FC Helsingør godt ud og 
hægtede alle klubberne af med ti kampe uden nederlag 
i de ti første runder. Og med otte sejre i streg i 
Grundspillets slutning indtog de førstepladsen med 51 
point – hele 8 point foran nr. 2 og 3, Lyngby Boldklub 
og Hvidovre IF. I kampen om 6.-7. pladsen var der også 
tæt kamp frem til Grundspillets sidste spillerunde, 
hvor oprykkerne fra Nykøbing FC trak det længste 
strå foran HB Køge og tog 6. pladsen – kun adskilt af 
målscoren, da de lå á point. 

I Oprykningsspillet smuldrede det for FC Helsingør, 
som kun hentede fire point i ti kampe, og de måtte 
dermed se førstepladsen blive overtaget af AC 
Horsens, der strøg fra fjerdepladsen og til tops efter 
en stime uden nederlag. Lyngby Boldklub forsvarede 
andenpladsen fra Grundspillet og sikrede sig sammen 
med AC Horsens comeback i landets bedste række. 
I Kvalifikationsspillet skulle der ske mirakler for, at 
Esbjerg fB skulle holde sig oppe i NordicBet Liga, og 
de måtte til slut se sig besejret og rykker sammen 
med Jammerbugt FC ned i 2. Division, hvor Esbjerg fB 
senest spillede i efteråret 1994.

Kanonkongen Mathias Kristensen fra Nykøbing 
FC blev topscorer med 18 sæsonmål. Et godt stykke 
foran Tonni Adamsen fra FC Helsingør og Casper 
Tengstedt fra AC Horsens på en delt andenplads med 
15 scoringer. Pierre Larsen fra HB Køge var værd at 
bemærke i de afgørende berøringer af HB Køges i alt 
45 mål, hvor han stod for 14 assist.

2. DIVISION
2. Division skulle for første gang efter overgangssæsonen 
i 2020/21 spilles efter ny struktur – magen til 3F 
Superliga og NordicBet Liga. Nedrykkerne, Skive IK 
og Kolding IF, lagde sig solidt i midten af tabellen efter 
grundspillet, mens der var kamp i toppen af tabellen 
frem mod de sidste spillerunder i Oprykningsspillet. 
Næstved Boldklub var suveræne og indtog solidt 
førstepladsen med 73 point – hele 17 point foran 
Hillerød Fodbold Elite på andenpladsen. Thisted FC 
havde snuset til oprykningspladserne undervejs, men 
måtte se sig besejret i de indbyrdes kampe i de sidste 
fem runder af sæsonens oprykkere. 

I Kvalifikationsspillet lå Middelfart på sidstepladsen 
med 16 point ved Grundspillets afslutning, og de 
kæmpede hårdt i slutspillet for at nå højere op, men 
yderligere 16 point rakte kun til 11. pladsen. FA 2000 
hentede kun seks point i Kvalifikationsspillet, hvilket 
resulterede i en nedrykningsplads til 3. Division 
sammen med Middelfart.

Mileta Rajovic fra Næstved Boldklub topper 
topscorerlisten med sine 18 mål, stærkt efterfulgt af 
Thisted FC´s målfarlige Mikkel Agger med 17 scoringer.

3. DIVISION
Sæsonen 2021/22 i 3. Division blev ligeledes spillet 
efter den nye struktur som i 2. Division. Dog var 
der hele fire nedrykningspladser til Danmarksserien, 
hvilket gjorde Kvalifikationsspillet til en gyser med 
kun 33,3% chance for overlevelse. I toppen af tabellen 
sluttede Grundspillet med en klar føring til FC Roskilde 
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efter 13 runder i streg uden nederlag. De øgede med 
22 point i Oprykningsspillet og vandt 3. Division med 
69 point og en imponerende målscore på 93-38. BK 
Frem fulgte trop fra Grundspillets andenplads, som de 
bibeholdt igennem slutspillet, og kunne dermed fejre 
oprykning til 2. Division.

I nederste del af Kvalifikationsspillet var der ikke 
spillet mange runder, før det stod klart, at Herlev IF 
og Roskilde KFUM skulle spille i Danmarksserien den 
følgende sæson. Der gik yderligere et par runder før 
Young Boys FD og Vanløse IF slog fast, at de blev i 3. 
Division. Karlslunde IF og Slagelse B&I måtte dermed 
indse, at de måtte en tur i Danmarksserien.

Helt ekstraordinært er det værd at bemærke sæsonens 
største resultat i Herre-DM i 30. runde i kampen 
mellem Karlslunde IF og Herlev IF. Efter 90 minutter 
kunne dommer Anders Eriksen fløjte kampen af med 
en sejr til Karlslunde IF på 10-0. 24-årige Julius Lip 
scorede hattrick.

Det blev hos vinderne af 3. Division, at vi skulle 
finde to imponerende spillere på topscorerlisten. FC 
Roskildes Valdemar Schousboe indtog 1. pladsen med 
hele 28 mål, og Monday Bassey Etim på 2. pladsen 
scorede 22 gange. Samlet set stod begge spillere for 
37,20 % af alle FC Roskildes mål.
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TILTAG TIL AT FORTSÆTTE DEN GODE 
TILSKUEROPLEVELSE PÅ STADION 
Divisionsforeningen har igennem året arbejdet på flere 
tiltag, der skal optimere forholdene og oplevelsen på 
stadions. Der stilles nu krav om, at hver klub udarbejder 
en procedure for forebyggelsen – og håndteringen – af 
diskriminerende og/eller krænkende adfærd på stadion. 
Proceduren skal bl.a. sikre afklaring om håndteringen 
af en opstået situation og kan inkludere den operative 
håndtering lige fra klubbens kontrolrum til kontrollørens 
håndtering. Arrangørklubben skal også kunne tilbyde 
visitation af kvindelige tilskuere i 3F Superliga foretaget 
af en kvindelig kontrollør, såfremt det forespørges 
af tilskueren. Derudover vil der i efteråret blive 
produceret visitations skilte til klubbernes indgange. 
Formålet er at optimere forventningsafstemningen 
mellem tilskuere og kontrollører samtidig med at 
oplyse om muligheden for kvindelig visitation af 
kvindelige tilskuere. Det er samtidig blevet et krav, at 

klubben på sin hjemmeside oplyser navn, e-mail og 
telefonnummer på en kontaktperson, som man kan 
rette henvendelse til med indberetning om hændelser 
på stadion af krænkende og/eller diskriminerende 
karakter. Arbejdet omkring tiltagene er foregået i god 
dialog med FanNetværket for Kvinder, som arbejder 
for fællesskabet blandt kvindelige fans og for at gøre 
det endnu bedre at komme på stadion.

NY KONTROLLØRUDDANNELSE MED FOKUS 
PÅ DET GODE VÆRTSKAB
I efteråret 2021 fik vi den glædelige nyhed, at Rigspolitiet 
og Justitsministeriet havde godkendt Divisions-
foreningens oplæg til en ny kontrolløruddannelse. Den 
oprindelige uddannelse blev etableret i 2008 som en del 
af lov om sikkerhed ved bestemte idrætsbegivenheder. 
Siden etableringen er der uddannet mere end 4.000 
personer – heraf ca. 300 personer årligt de seneste år. 
Selve undervisningsmaterialet blev senest opdateret i 

DEN GODE 
FODBOLDOPLEVELSE OG  

DET GODE VÆRTSKAB

Af Kasper Kragh
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2015, hvor der blev fokuseret på flere indholdsmæssige 
punkter samt det grafiske design.

Det var på baggrund af tilbagemeldinger fra 
instruktører og kursister, at Divisionsforeningen i 
2019 sammensatte en arbejdsgruppe, som skulle 
gennemføre en fuldstændig gennemgang af uddannelsen 
med ønsket om en forbedring på alle tænkelige 
områder. Arbejdsgruppen har lagt vægt på en 
uddannelse, som er tidssvarende, attraktiv, inkluderer 
de udfordringer afspejlet i samfundet og på stadion, 
og dermed giver kursisten de aktuelle og nødvendige 
redskaber til at udfylde deres kontrollører-opgaver i 
forbindelse med kampafviklingen. Det har ført til et 
undervisningsmateriale, som effektiviserer uddannelsen, 

forbedrer læringsvilkårene og dermed skaber bedre 
uddannede kontrollører.

En generel optimering og opdatering af materialet har 
imødekommet en del af kursets samlede undervisningstid, 
som ændres fra 25 til 20 timer, hvor fredagen udgår. 
Undervisningsmaterialet har været igennem en 
gennemgribende renovering i form af et helt nyt grafisk 
design, som skal gøre materialet mere interessant at se på 
for kursisten, samtidig med det giver optimale forhold for 
instruktørens undervisning. Der er implementeret nye 
plenum og gruppe øvelser samt udviklet et nyt spil, hvor 
kursisterne ud fra forskellige scenarier diskuterer deres 
individuelle svar i grupper. Derudover er der udviklet 
et planspil, der inddrager relevante udfordringer for 
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kontrolløren og tager udgangspunkt i et dansk stadion, 
hvor Divisionsforeningen leverer stadiontegninger til 
kursusstedet. Divisionsforeningen har også produceret 
nyt videomateriale, som tager udgangspunkt i danske 
stadions og inddrages i undervisningen. Ovenstående 
gør undervisningsmaterialet mere interaktivt og 
inddragende for kursisten. Vi har udviklet et helt nyt 
tilmeldingssystem, med fokus på brugervenlighed, 
hvor det bliver nemmere for kursisten at tilgå 
undervisningsmaterialet, det elektroniske evaluerings-
skema, samt diplom ved bestået uddannelse. Fra den 
nuværende uddannelse bibeholdes opbygningen med de 
fire moduler, mål og formål, hvor fokus fastholdes på 
service-elementet og en udvidet undervisning omkring 
konflikthåndtering. Undervisningsmaterialet fokuserer 
derudover bl.a. på at være den gode vært (good hosting) 
og kontrollørens arbejdsplads samt de opgaver, der 
ligger herunder. 

Alle kontrollører fortsætter dermed med at 
gennemgå den samme kontrolløruddannelse, herunder 
undervisning i personfølsomme oplysninger, hvilket 
sikrer ensartethed på danske fodboldstadions. Alle 
kurser afsluttes med en test, hvor kursisten skal have 
minimum 15 rigtige svar på 20 spørgsmål, hvorefter 
diplomet udstedet. 

Godkendelsen fra Rigspolitiet og Justitsministeriet var 
betinget af en evaluering af den nye uddannelse, som 
blev foretaget med fokus på form, længde og indhold 
ved afviklingen af de første kurser i slutningen af 2021. 
Her blev det konstateret, at undervisningsmaterialet 
fungerer efter hensigten.

IMPLEMENTERING AF SIKKERHEDSPAKKE I 
DANSK FODBOLD

Efter flere negative hændelser i forbindelse med 
kampafviklinger i efteråret blev samtlige klubber i 
3F Superliga enige om at initiere en fælles indsats 
for at komme uacceptable hændelserne til livs 
fremadrettet. Den fælles indsats blev symboliseret 
i en såkaldt Sikkerhedspakke med tiltag, der blev 
lanceret fra forårets start samt i løbet af efteråret. 
Sikkerhedspakken indeholder tre niveauer for opdeling 
af tiltag; (1) operationelt, (2) regelsæt og sanktioner 
samt (3) kultur og adfærd.

På operationelt niveau blev der inden forårets start 
indført krav om udarbejdelse af en sikkerhedsplan inklusiv 
en risikovurdering for hver klub. Ved udvalgte kampe 
med særligt højt spændingsniveau skal sikkerhedsplanen 
tilrettes efter behov. Kravet er blevet en del af cirkulæret 
om sikkerhed og orden på stadions, og sikkerhedsplanen 
skal fremadrettet udarbejdes op til hver sæson.

Samtidig blev klubberne enige om at udvide 
sikkerhedsobservatørkonceptet allerede fra forårs-
start. Det betyder, at hver klubs sikkerhedssetup og 
afvikling af kampe fremadrettet vil blive valideret to 
gange per sæson, hvilket skal medvirke til en optimeret 
sikkerhedsindsats.

Skærpede sanktionsmuligheder blev også introduceret 
i regelsættet inden forårets første kampe. Nu kan udvalgte 
hændelser, såsom brug af pyrotekniske effekter af særlig 
farlig karakter eller hærværk på eller i umiddelbar nærhed 
af stadion, medføre fx øgede bøder eller reduktion af 
kapaciteten i bestemte tilskuerafsnit.
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For at tydeliggøre at ulovlig pyroteknik og fyrværkeri 
i forbindelse med fodboldkampe ikke accepteres, blev 
klubberne enige om at introducere Guidelines om 
ulovlig pyroteknik og fyrværkeri på sociale medier og 
andre klubmedier. Disse guidelines tager klart afstand 
fra brugen af ulovlig pyroteknik og skal fremadrettet 
være en fast del af orienteringen af spillere og ansatte 
omkring deres repræsentation af klubben.

I efteråret vil en arbejdsgruppe gennemgå 
indgangsforholdene for hjemme- og udeholdets 
stemningsskabende tilskuere på samtlige superliga-
stadions. Formålet er at optimere forholdene, 
så der leveres den bedste service af tilskuere, og 
samtidig sikres optimale forhold for varetagelse af 
sikkerhedshåndteringen. Den etablerede arbejds-
gruppe vil fokusere på indgangsforholdene for hjemme- 
og udeholdets stemningsskabende tilskuere med 
service, tryghed og sikkerhed som de overordnede 
fokuspunkter. Arbejdsgruppen vil efter gennemgangen 
afslutte deres arbejde med en opsummerende rapport 
med anbefalinger til hver klub. 

Der arbejdes for nuværende på udviklingen af en 
digital platform, som vil samle informationsudvekslingen 
mellem de spillende klubber ét sted. Den digitale 
platform vil også indeholde en hændelsesdatabase, og 
skal som vidensplatform være med til at professionalisere 
og forbedre klubbernes kommunikationsmuligheder 
før og efter kampene. Den digitale platform skal 
desuden indeholde klubbernes sikkerhedsplaner 
samt påsætningen af sikkerhedsobservatører på de 
specifikke kampe. Platformen testes på flere klubber 

hen over efteråret, og det er planen, at alle klubber fra 
3F Superliga og NordicBet Liga kobles på platformen 
fra forårets start 2023.

UDDANNELSER
Divisionsforeningen har i sæsonen 2020/21 afviklet 
15 kontrollørkurser som følge af lovgivningen Lov om 
sikkerhed ved bestemte idrætsbegivenheder. Det er 
et højt aktivitetsniveau sammenlignet med normalvis 
otte årlige kurser, og det har givet 375 nyuddannede 
kontrollører. 

I 2022 har der været afviklet Sikkerhedschef A 
uddannelser (grunduddannelsen) i februar og juni for at 
imødekomme efterspørgslen efter corona. I alt har 28 
personer gennemført uddannelsen med fokus på bl.a. 
lovgivning, ledelse og regelsæt.

Der er nu afviklet tre hold på sikkerhedschef A+ 
uddannelsen (overbygning), som Divisionsforeningens 
bestyrelse vedtog af implementere i 2017. Der er derfor 
uddannet 45 personer på en uddannelse, der henvender 
sig til de allerede fungerende sikkerhedschefer i 3F 
Superliga samt NordicBet Liga. Målet er at deltagerne 
efter endt uddannelse har fået flere værktøjer til at højne 
det sikkerhedsmæssige niveau ved afvikling af kampe i de 
bedste danske fodboldrækker. 

Uddannelsen har fokus på emner som crowd 
management, good hosting, beredskabsplaner og 
kampafvikling, og der benyttes kompetente undervisere 
fra den beredskabsfaglige verden samt dommer- og 
fanverdenen.
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Krigen i Ukraine kom i foråret 2022 også til at trække 
spor ind i fodboldverdenen. Dette skete, da FIFA’s 
lovgivende organ, the Bureau of the FIFA Council, 
i marts foretog et nødvendigt tiltag for at bibringe 
juridisk sikkerhed og gennemsigtighed om retsstillingen 
for spillere og trænere registreret i det ukrainske og 
russiske fodboldforbund. Tiltaget kom i form at et sæt 
midlertidige regler og undtagelser til FIFA Regulations 
on the Status and Transfer of Players. 

Undtagelserne, placeret i regelsættets Annexe 7, gav 
i første omgang udenlandske spillere registreret i det 
ukrainske fodboldforbunds medlemsklubber en ret til 
automatisk at få suspenderet deres spillerkontrakter 
indtil slutningen af den ukrainske sæson. 

Samtidig gav reglerne udenlandske spillere i 
medlemsklubber under det russiske fodboldforbund, 
såfremt disse ikke havde nået en gensidig aftale inden 
den 10. marts 2022, en ret til ensidigt at suspendere 
deres spillerkontrakter indtil udløbet af den russiske 
sæson uden frygt for repressalier eller at skulle drage 
ansættelsesretlige konsekvenser over for deres klub.
Begge landes fodboldsæsoner slutter normalt den  

30. juni, men turneringerne i Ukraine blev sat i bero og 
siden aflyst længe før da. 

Kort efter deres ikrafttræden blev reglerne udvidet 
til også at omfatte ukrainske spillere registreret i 
ukrainske fodboldklubber, for så vidt at disse i henhold 
til landets militære lovgivning var berettiget til at forlade 
Ukraine. 

De omfattede spillere fik ret til i perioden efter 
suspendering og frem til den 7. april at lade sig 
registrere i andre klubber, uanset om transfervinduet 
var åbent eller lukket, og for en begrænset periode 
at indgå kontrakt med andre klubber. Dette skyldtes, 
at suspenderingen gav en midlertidig status som 
arbejdsløs kontraktspiller og som sådan omfattet af 
internationale og nationale dispensationsmuligheder 
for arbejdsløse kontraktspillere. Samme mulighed blev 
også tildelt udenlandske og ukrainske fodboldtrænere i 
de ukrainske og russiske klubber.

IMPLEMENTERING I HERRE-DM
En perlerække af FIFA’s klubskifteregler er bindende 
på nationalt niveau og skal implementeres uden 

KRIGEN I UKRAINE TRÆKKER  
SPOR IND I DANSK FODBOLD

Af Julie Jöhnk Jørgensen
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modifikationer. I denne omgang overlod FIFA 
det imidlertid til det enkelte forbund og liga at 
implementere tilsvarende regler nationalt, enten helt, 
delvist eller slet ikke. Hvor bl.a. England, Tyskland og 
Italien valgte ikke at implementere FIFA’s midlertidige 
regler for spillere påvirket af krigen i Ukraine, blev de 
implementeret fuldt ud i lande som Skotland, Spanien 

og Sverige og delvist i lande som Schweiz, Frankrig – 
og Danmark.

Der pågik mange drøftelser om hvordan, hvis 
overhovedet, Divisionsforeningen skulle implementere 
de midlertidige regler herhjemme. På den ene side er 
man som turneringsansvarlig forpligtet til at beskytte 
turneringernes og fodboldens integritet. På den 
anden side har fodboldens aktører nogle moralske 
forpligtelser og en pligt til at bidrage, hvor fodbolden 
nu kan; i det her tilfælde ved at facilitere for spillere 
at kunne udøve deres erhverv, træne, spille kamp og 
modtage løn, i en tid forbundet med urolighed og 
usikkerhed. 

Implementeringen herhjemme gav klubberne i 
Herre-DM ret til frem til den 30. marts 2022 at hente 
maksimalt én spiller fra Ukraine eller Rusland, hvis 
kontrakt var midlertidigt suspenderet pga. invasionen 
af Ukraine. En ret kun tre klubber valgte at benytte 
sig af. 

På verdensplan har FIFA i perioden den 7. marts 
– den 30. juni 2022 registreret 174 professionelle 
klubskifter fra Ukraine og 82 fra Rusland. Hvor 
mange af disse, som vedrører spillere omfattet af de 
midlertidige undtagelser, er dog ikke til at sige. 

Forud for den kommende sæson har FIFA besluttet 
at forlænge dispensationsmulighederne frem til den 30. 
juni 2023 for så vidt angår udlændinge i de ukrainske 
og russiske klubber, som ikke inden den 30. juni 2022 
har indgået anden aftale. 

Den ukrainske Premier League genoptages den 
kommende sæson. 
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De fælles digitale projekter, som blev vedtaget i 
efteråret 2019 som led i en fælles digital strategi, 
er på trods af et år præget af covid-19 færdige 
og i gang med at blive implementeret ude i 
klubberne. Dermed er den digital rejse, der 
skal understøtte klubbernes evne til at træffe 
datadrevne beslutninger, kommet godt i gang. 

I et godt og konstruktivt samarbejde mellem klub-
repræsentanter og Divisionsforeningens projektledelse 
blev tre projekter sat i udvikling i efteråret 2020:

BILLETDATAPLATFORM 
Billetdataplatform, der ud fra fælles standarder og 
definitioner udmøntet i en datamodel, er færdigbygget, 
så alle klubber i 3F Superliga og NordicBet Liga nu kan 
tilslutte sig. Projektet blev udført af Preact A/S, som i 
udbudsrunden havde afgivet det mest overbevisende 
tilbud. Samarbejdet har forløbet meget tilfredsstillende, og 
platformen er klar til anvendelse fra sæsonstart 2021/22.

Billetplatformen er med præsentation, analyse og 
prognoseværktøjer et stærkt værktøj i klubbernes 

arbejde med at optimere billetsalg, udvikle fanoplevelsen 
på stadion, og – ved hjælp af dataindsigt – styrke og 
udvikle klubbernes fanoplevelse og partnerskaber ved 
at introducere nye produkter og services. 

For at understøtte anvendelsen af platformen er der 
planlagt en række undervisningsseancer for klubberne, 
ligesom der løbende vil blive afholdt seminarer, hvor 
erfaringer, indsigter, tips og tricks kan blive delt 
klubberne imellem, så platformens værdi kan blive 
udmøntet fuldt ud. 

CERTIFICERING AF BILLETSYSTEMER. 
For at sikre korrekt datalevering til billetdataplatformen 
skal alle billetleverandører, der opererer i 3F Superliga 
og NordicBet Liga, være certificerede. Processen bliver 
i praksis varetaget af Preact A/S, og indtil nu er fem 
leverandører blevet certificerede og flere er på vej. 
Modellen med certificering gør, at alle leverandører, der 
lever op til kravene, kan blive certificerede og dermed 
blive leverandører til de to øverste ligaer. Dette 
bidrager til innovation og et diversificeret marked for 
billetleverandører. 

FÆLLES DIGITALE PROJEKTER 
KLAR TIL IMPLEMENTERING

Af Esben Halding
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SSO
SSO – Same Sign On er et projekt udviklet i forbindelse 
med billetdataplatformen og CMS. SSO’en har fået 
eget grafisk identitet med navnet LigaLogin og kan 
benyttes som generelt login på linje med Facebook og 
Google login. Hensigten med LigaLogin er at udbrede 
anvendelsen til klubbernes platforme, så fodboldfans 
kun skal huske deres LigaLogin, når fodbold relaterede 
platforme tilgås. Med LigaLogin bliver klubberne tilbudt 
en enkel og sammenhængende løsning, der understøtter 
dataopsamling og kommerciel forretningsudvikling. 
LigaLogin er som CMS-platformen udviklet af Dwarf 
A/S og vil blive udrullet til klubberne i efteråret 
2021, ligesom partnere som billetleverandører og 
CRM-systemer vil blive on-boarded. LigaLogin er et 
udviklingsprojekt, hvor der løbende vil komme nye 
integrationer og funktioner, der understøtter den 
digitale kommercielle udvikling.

CMS PLATFORM
I forbindelse med den digitale strategi er flere klubber 
gået sammen om udvikling af en fælles Content 

Management Platform. Efter en udbudsproces med 
flere kvalificerede bureauer fik Dwarf A/S opgaven med 
at bygge den fælles platform, der nu er implementeret 
hos tre 3F Superligaklubber og Divisionsforeningen 
med Superliga.dk. Udviklingen af platformen har været 
en intensiv og krævende proces for alle involverede, og 
takket være en stor indsats fra klubrepræsentanterne 
og Dwarf er det lykkedes at komme succesfuldt i mål 
inden for tidsplanen. Platformen er under indkøring, 
hvor småfejl løbende bliver afhjulpet, og der er generel 
stor tilfredshed med platformens performance. CMS-
platform er en avanceret og moderne dataplatform 
med mikroservices, der håndterer hver enkelt 
contenttype, så der nemt kan tilføjes eller udskiftes 
services og integrationer til nye leverandører. 
Platformen er et headless CMS med Umbraco som 
front editor. Umbraco er open-source, der drager 
nytte af et stort udviklermiljø, der bidrager med gratis 
udvikling og opdateringer. Platformens bagvedliggende 
dataarkitektur er den samme for alle, men frontend 
bestemmes af klubben selv. Der er udviklet en række 
designmoduler, som klubberne kan benytte, men 
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man kan også vælge at designe og implementere egen 
unik frontend hos en tredjeparts leverandør. CMS 
platformen er et tilvalgsprojekt med en egenbetaling 
ved tilslutning. Til gengæld får man adgang til en 
platform, der normalt er uden for den enkelte klubs 
økonomiske rækkevidde. Man indgår ligeledes i fælles 
drift med automatisk versioneringsstyring og fremtidige 
udviklinger af nye funktioner.
Der har været stor interesse for platformen, og flere 
klubber overvejer, eller er på vej til, at tilslutte sig. Der 
er også udarbejdet et attraktivt tilbud til klubberne 
i NordicBet Liga, som bliver kontaktet hen over 
efteråret med opfølgning på interessen.

CLUBTIMISER
Clubtimiser er en sponsor CRM-platform drevet af 
KMD. NordicBet Liga indgik i foråret 2021 en fællesaftale 
med Clubtimiser. Alle klubber i ligaen er tilbudt udvalgte 
moduler på platformen, hvor implementering og drift 
finasieres af udviklingspuljen. Clubtimiser er en platform 
til rationel og effektiv håndtering af sponsorprodukter 
og relationer til at understøtte klubbens kommercielle 
udvikling. Platformen bliver i forvejen benyttet af en 
række 3F Superliga og NordicBet Liga klubber, og 
Clubtimiser har også udviklet et attraktivt tilbud til 2. og 
3. Divisionsklubber, der ønsker at benytte platformen.

Clubtimiser afholder løbende seminarer, hvor 
klubberne bliver undervist i brug af platformen og 
deling af best practice på tværs af klubber, der skal 
understøtte et øget salg baseret på sponsor- og 
produktdata.
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RÆKKERNES FÆLLES INITIATIVER 
OM KØB OG SALG AF DATA 
VOKSER OG STIGER I VÆRDI

Af Ole Knudsen

Brugen af data i fodbold vokser. Og værdien vokser. 
Særligt et lille data område har i 2021/22 sæsonen 
påkaldt sig klubbernes opmærksomhed, da værdien 
steg voldsomt grundet forskellige faktorer. 2021/22 var 
også sæsonen, hvor rækkernes indkøb af kampdata tog 
nye udviklingsskridt. 

DE OFFICIELLE KAMPDATA FOR 3F 
SUPERLIGA OG NORDICBET LIGA

Rækkernes køb af kampdata foregår via en proces, 
hvor klubberne går i markedet for at få opfyldt de 
behov, turneringerne har. Derefter tænkes klubbernes 
individuelle behov i videst muligt omfang ind i de 
løsninger, der genereres på baggrund af datakøbet. 
Ejerskabet er hos klubbernes fælles selskab Superligaen 
A/S, der tilbyder klubberne og andre partnere en årlig 
licens til brugen af de samlede løsninger.

For at holde stabiliteten i data fortsættes samarbejdet 
med WYSCOUT vedrørende U-portalen – og OPTA 
vedrørende eventdata. Second Spectrum blev valgt 
som leverandør af tracking data, og integrationen i 
første sæson gik udmærket. Fokus i anden sæson bliver 

at få Second Spectrums systemer til at levere data 
til NordicBet Liga, så klubberne der også får data på 
niveau med 3F Superliga, NBA og Premier League. 

For første gang fik NordicBet Liga et fælles sæt 
kampdata fra OPTA og et performancecenter på 
1-division.dk. 

Et langt og stort samarbejde med Wyscout om 
“tagging” af ungdomskampe gav muligheden for at opnå 
en stor og direkte rabat ved et fælles indkøb af licenser 
til Wyscouts globale video og data portal. Dette har 
givet klubberne i disse rækker en direkte besparelse 
eller adgang til et produkt, der tidligere ikke var muligt 
at prioritere trods et stort ønske om det fra den 
sportslige sektor. 

Alle data skubbes automatisk ind i det performance-
center Divisionsforeningen og KMD lancerer i 2022/23 
sæsonen.

NY PARTNER TIL FAST BETTING DATA
Rettigheden til at levere data til bookmakernes live 

odds direkte fra stadion har tidligere været solgt til 
tre partnere for 3-årige perioder. I løbet af sæsonen 



36 DIVISIONSFORENINGEN

blev en ny 5-årig eksklusiv aftale med IMG ARENA 
indgået. Længden og eksklusiviteten følger den norm, 
der har udviklet sig på dette marked. IMG ARENA 
har i mange år været dansk fodbolds internationale 
partner vedrørende medierettigheder, og med den 
nye aftale vedrørende rettighederne til at sælge fast 
betting data konsoliderer de i den kommende periode 
deres position iblandt klubbernes største partnere.

Salget er et eksempel på, hvordan Divisions-
foreningens investering i vidensdeling mellem ligaer 

via European Leagues om et lille forretningsområde, 
sammen med generel digital modning og et marked, 
der har intens global konkurrence, kan give et 
langsigtet afkast.

Det er klubbernes kampe, men transaktions-
omkostningen ved at sælge den enkelte kamp for 
den enkelte klub videre i værdikæden er relativt stor, 
hvorfor markedet har efterspurgt de stordriftsfordele, 
der kommer ved et fælles salg. 
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Sæsonen 2021/22 markerer et år, hvor dansk 
professionel fodbold har investeret stort i 
udviklingen af nye og revolutionerende data- 
og vidensplatforme. Det skal accelerere og 
understøtte klubbernes mulighed for at udvikle 
sig sportsligt. 

PERFORMANCE CENTER – SKAL ØGE 
TILGÆNGELIGHEDEN OG ANVENDELSE AF 
SPORTSLIGE DATA

Divisionsforeningen har op mod opstarten af sæson 
2022/23 lanceret et klubspecifikt Performance 
Center, som er udviklet i samarbejde med KMD. 
Performance Center vil samle de sportslige data på 
tværs af klubberne med fokus på at optimere den 
sportslige performance. Performance Center skal 
gøre data tilgængelig og anvendelig for alle klubber, 
samt understøtte nationale forskningsprojekter, som 
kan skabe ny viden, der skal omsættes til best practice 

på banen. Performance Center er dermed et redskab, 
som kan understøtte klubbernes arbejde med den 
spilmæssige strategiske målsætning, scouting, samt 
kampforberedelse og evaluering.

STRATEGISK PARTNERSKAB – EN PLATFORM 
FOR KLUBBERNES SAMARBEJDE MED 
UNIVERSITETSMILJØET

Divisionsforeningen indgik i sæsonen 2021/22 en 
nyskabende strategisk partnerskabsaftale med 
Syddansk Universitet. Aftalen skal understøtte og 
sikre, at de danske professionelle fodboldklubber har 
mulighed for at følge med i international fodbolds 
sportslige udvikling. En udvikling, som overordnet 
er centreret om, hvordan man som klub og ansat 
kan tilegne sig ny viden, og hvordan man bedst kan 
oversætte den viden til handlinger på fodboldbanen. 
Den nye viden bliver mere og mere specialiseret, 
og et eksempel herpå er den “datarevolution”, som 

HISTORISK STORT FOKUS 
PÅ UDVIKLINGEN AF DEN 

SPORTSLIGE PERFORMANCE
Af Rune Lind
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fodbolden står i lige nu. Her bliver det helt centralt 
at besidde de rigtige kompetencer til at håndtere 
de store datamængder, men samtidig også at have 
de nødvendige kompetencer til at stille de rigtige 
fodboldfaglige spørgsmål til data. 

PERFORMANCE TEAM – UDVIKLING, 
EKSEKVERING OG SUPPORT

En del af den strategiske partnerskabsaftale er 
oprettelsen af et Performance Team, som består af 
fageksperter indenfor performance analysis, fysisk 

performance, mental performance og medical 
performance. Performance Teamets rolle er at 
understøtte, udvikle og eksekvere samarbejdet 
mellem klubberne og universitet igennem bl.a. 
Performance Netværkene, det Nationale Forsknings- 
og Testcenter og tilknytning af studerende i klubberne. 

PERFORMANCE NETVÆRK – FRA SPECIALIST 
TIL SPECIALIST

I 2021/22 afviklede Divisionsforeningen – sammen 
med DBU og Team Danmark – konferencen Danish 
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Football Science Summit 2022. Over 120 specialister 
fra over 20 organisationer deltog i konferencen, 
som var målrettet fysisk og medical performance. 
Deltagerne var vidne til oplæg fra bl.a. belgiske Club 
Brugge, italienske Juventus FC og flere internationale 
anerkendte eksperter. Fremadrettet vil Danish 
Football Summit blive afviklet den første weekend i 
januar og være inkl. alle fire Performance Netværk 
(Fysisk Performance, Mental Performance, Medical 
Performance og Performance Analysis). Danish 
Football Summit vil i løbet af året blive understøttet 
af individuelt fokuserede webinars for hver enkelt 
Performance Netværk.

NATIONALT FORSKNINGS- OG TESTCENTER 
– FRA NY VIDEN TIL BEST PRACTICE

14 klubindividuelle klubrapporter, 14 gange 
ekspertrådgivning på baggrund af af egne data, 10 
klubspecifikke projekter samt dataindsamling på 
tværs af 14 ungdomslicensklubbers U17 hold. Det er 
de umiddelbare leverancer fra Nationalt Forsknings- 
og Testcenter det første år. Hertil kommer der 
mellem 6-10 videnskabelige publikationer i løbet af 
den kommende sæson. Publikationerne kan skabe 
ny viden, som kan oversættes til best practice på 
banen. Næste år er fokus på det sportspsykologiske 
(mentale), hvor der lanceres et omfattende projekt 
med mulig deltagelse fra 20 ungdomslicensklubber fra 
U15 til U19. Formålet er at optimere præstationen 
gennem bl.a. monitorering af den mentale sundhed.
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STUDERENDE – REKORDSTORT 
ANTAL KLUBBER HAR SØGT, OG HØJ 
ANSÆTTELSESRATE

Ti studerende ude i klubberne, syv af dem med på 
ungdomslandsholdene og seks af dem arbejder nu 
indenfor professionel fodbold. Denne tendens er helt i 
tråd med de seneste tre år, hvor ansættelsesraten for 
studerende i fodbold efter endt forløb er ca. 67%. Ud 
over de ti studerende, som er kommet ud igennem 
den centraliserede model, er vi nu i den situation, at 
de fleste top 15 klubber i Danmark har en eller flere 
studerende tilknyttet. Behovet er stort, hvilket også 
blev understreget i ansøgningen om nye studerende 
sidst på sæsonen, hvor vi havde et rekordstort antal 
klubber (20 klubber), som ansøgte om studerende. 

GAMECHANGER.NU – FORSAT VOKSEVÆRK 
OG EN NÆSTEN FORDOBLING I ANTAL 
FODBOLDFAGLIGT FORMIDLET VIDEN

Vidensplatformen GameChanger.nu har nu et år på 
bagen, og i sæsonen 2021/22 øgede GameChanger.
nu sin produktion af bl.a. podcast til det dobbelte i 
forhold til året før. Dermed bidrager GameChanger.
nu til den fodboldfaglige diskussion blandt fodboldens 
aktører, hvilket bl.a. understreges af, at GameChanger.
nu’s podcast rundede samme antal afspilninger allerede 
i maj 2022 som for hele året 2021.
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Med de senere års store fokus på ejerskaber i de danske 
fodboldklubber vedtog Divisionsforeningens bestyrelse 
i juni 2022 et regelsæt om ejerskifter i Herre-DM. 

Reglerne skal beskytte nuværende ejere og sikre 
fremtidige, langsigtede investeringer i klubberne. Det 
skal være attraktivt for reelle erhververe at investere i 
klubberne i landets bedste rækker – og i dansk fodbold 
som helhed. 

Derfor er det nødvendigt med regler og rammer, 
som beskytter fodboldens og turneringernes integritet, 
skaber økonomisk transparens og uafhængighed, og som 
understøtter en ansvarlig ledelse ude i klubberne. Der 
foreligger allerede regler og krav i klublicenssystemet 
med disse formål; de nye supplerende regler skal være 
med til at understøtte dette. 

DIVISIONSFORENINGENS NYE CIRKULÆRE 
OM VÆSENTLIG INDFLYDELSE

Sat på spidsen er der tale om væsentlig indflydelse i 
henhold til cirkulæret, når en person eller virksomhed 
direkte eller indirekte besidder minimum en tredjedel 
af en fodboldklub eller har råderet over minimum en 

tredjedel af stemmerettighederne i klubben. 
Når en person eller virksomhed erhverver væsentlig 

indflydelse over en fodboldklub i Herre-DM, skal 
klubben fremover levere en række oplysninger til 
Divisionsforeningens gennemgang. Hvorvidt klubben 
kan bevare eller få en kontrakttilladelse, afgøres på 
baggrund af disse oplysninger. 

Hvis erhververen eller dennes reelle ejere kan 
sætte hak ved et eller flere af nedenstående forhold, 
kan klubben i udgangspunktet ikke bevare eller få en 
kontrakttilladelse: 
• Er tidligere straffet for økonomisk kriminalitet, såsom 

skatteunddragelse, hvidvask eller andre alvorlige 
forseelser; 

• Er i konkurskarantæne eller i øvrigt har væsentlig og 
omfattende konkurshistorik; 

• Har aktiviteter i lande placeret højt på diverse indekser 
for korruption, hvidvask eller terrorfinansiering; 

• Har væsentlig indflydelse i et bettingselskab; 
• Er registreret som fodboldagent eller ejer af en 

fodboldagentvirksomhed; 
• Er underlagt ultimativ kontrol af en nationalstat;

REGULERING AF EJERSKIFTER 
I DANSK ELITEFODBOLD

Af Julie Jöhnk Jørgensen
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eller hvor der foreligger øvrige forhold, som medfører 
en væsentlig risiko for fodboldens og turneringernes 
integritet eller omdømme. 

Det nye regelsæt erstatter også de hidtil gældende 
regler om klubbernes indbyrdes uafhængighed. 
Det er ikke tilladt for klubber i Herre-DM at være 
koncernforbundet eller under fælles kontrol med 
andre klubber i Herre-DM. Det er der ikke noget nyt i. 
Det er ikke tilladt at besidde væsentlig indflydelse over 
mere end én klub i Herre-DM. Det nye er imidlertid, 
at regelsættet definerer præcist, hvornår man godt må 
have andele i to forskellige klubber. Du må således godt 
have væsentlig indflydelse i én klub i Herre-DM og eje 
op til 20 % i en anden klub, dog max 10 %, hvis de to 
klubber spiller i samme række. 

UDENLANDSK INTERESSE I DANSK FODBOLD
De nye regler finder anvendelse uanset erhververens 
nationalitet. Dansk fodbold oplever i disse år en stigende 
interesse fra udlandet; det er blevet eftertragtet blandt 

udenlandske investorer at placere midlerne i danske 
fodboldklubber. 

I foråret 2021 nedsatte DBU’s bestyrelse en 
arbejdsgruppe til at besigtige forholdene omkring 
udenlandske ejerskaber i de danske fodboldklubber. 
Opgaven var blandt andet at vurdere fordele og 
væsentlige udfordringer, samt komme med anbefalinger 
på området og vurdere, om fodboldens love og regler i 
tilstrækkelig grad er i tråd med den udvikling, vi ser i en 
kraftigt globaliseret fodboldverden. Divisionsforeningen 
var repræsenteret i arbejdsgruppen og fulgte dens 
arbejde tæt – sideløbende med arbejdet med at 
etablere et gennemarbejdet regelsæt. 

Arbejdsgruppen er i juni 2022 fremkommet med 
otte anbefalinger, som skal bidrage til at sikre de danske 
klubbers værdier. Divisionsforeningens nye regler 
følger arbejdsgruppens anbefaling om bl.a. at etablere 
en godkendelsesprocedure for at opnå ejerskab i en 
dansk klub, imens der arbejdes videre med de øvrige 
anbefalinger i løbet af 2022/23 sæsonen. 
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I sæsonen 2021/22 blev Divisionsforeningens 
fodboldfamilie udvidet med et nyt medlem. Som følge 
af den nye struktur for 2. Division, så 3. Division 
dagens lys. Med denne nye struktur bestod Herre-DM 
i 2021/22 af fire rækker;

• 3. Division med 12 klubber inkl. 4 oprykkere fra 
Danmarksserien

• 2. Division med 12 klubber inkl. 2 nedrykkere fra 
NordicBet Liga

• NordicBet Liga med 12 klubber og
• 3F Superliga med 12 klubber

For første gang nogen sinde er der således afviklet 
fire rækker med samme antal hold og samme 
turneringsstruktur baseret på et grund- og et slutspil.

En helt særlig historie er også forbundet med 
ReserveLiga, der har spillet sin sidste sæson, og som fra 
kommende sæson konverteres til en ny turnering i form 
af Future Cup. Det sker efter et grundigt forarbejde, og 
den nye turnering vil svare bedre til den udvikling, der er 

sket i talentudviklingsøjemed.
Fælles for dansk professionel klubfodbold er et stort 
samarbejde med Select som officiel boldpartner for hele 
herre-DM. Det er med stolthed, at Herre-DM har et 
helt særligt samarbejde med en helt særlig leverandør 
af vel den mest essentielle rekvisit i vores sport – 
fodbolden. Vi er så privilegerede at have et årelangt 
samarbejde for alle rækker med den anerkendte danske 
boldleverandør. Vi spiller således i hele Herre-DM med 
en bold i absolut verdensklasse. 

2. & 3. DIVISION
Partnerskab med Select, som officiel boldleverandør
De 12 klubber i hhv. 2. og 3. Division har leveret streaming 
af deres kampe i løbet af sæson 2021/22.

Streamingen sker gennem et digitalt univers, der øger 
værdiskabelsen, opmærksomheden og brandingen af 2. og 
3. Division. En egen drevet content- og streaming platform, 
der af fans/følgere kan tilgås gratis. Platformen skal desuden 
bidrage til at udvikle divisionernes kommercielle potentiale.

Flere af rækkerne har egne samarbejder med 
kommercielle partnere.

TURNERINGERNES BENÆVNELSER 
OG KOMMERCIELLE SAMARBEJDER

Af Katrine Mønsted
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NORDICBET LIGA
Samarbejde med NordicBet som officiel navne-
sponsor og Select, som officiel boldleverandør 
samt Viaplay Group som rettighedshaver
Efter en sæson, hvor en ny lov vedr. idræt og betting 
spændte ben for en fortsættelse af det mangeårige 
samarbejde om 1. Division, var NordicBet tilbage som 
officiel navnesponsor for landets næstbedste række i 
2021/22.

Samarbejdet bød på et dedikeret partnerskab fra 
NordicBet i form af journalistiske ressourcer, der 
ugentligt har lavet artikler om de enkelte klubber og 
om profiler i rækken. Derved har NordicBet igen 
bidraget til øget opmærksomhed samt omtale af 
NordicBet Liga. I de to dedikerede runder – ’NordicBet 
Liga Runder’ – var der fokus på engagement af fans på 
stadion. NordicBet sikrede med deres tilstedeværelse 
på alle stadioner øget relevant nærvær af NordicBet 
som officiel navnesponsor for 1. Division.

Viaplay Group har i en lang årrække vist kampe fra 
den næstbedste række. I det forgangne år med en live 
tv-kamp pr. runde og de resterende kampe streamet 
live på Viaplay.

3F SUPERLIGA
Samarbejde med 3F, som officiel hovedsponsor 
og Select, som officiel boldleverandør samt 
Viaplay Group, WB Discovery og DR som 
rettighedshavere
Med 3F i front har vi nydt sæsonen 2021/22 med en 
masse fans tilbage på lægterne. I samarbejdet med 3F 
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tilbydes deres medlemmer adgang til kampene i 3F 
Superliga. Dette samarbejde udvikles der løbende på for 
en at sikre et stærkt nærvær hos medlemmerne i lighed 
med en grundværdi for 3F Superliga. Fans på lægterne er 
en uundværlig ingrediens i vores fælles mål.

3F Superliga præsenteres på bedste vis af live-
rettighedshaverene Viaplay Group, WB Discovery og på 
radio DR.

SYDBANK POKALEN
Samarbejde med Sydbank som officiel navne-
sponsor samt Viaplay Group og DR som 
rettighedshavere
Ved siden af turneringerne i Herre-DM afvikles 
Sydbank Pokalen. Pokalturneringen har i en årrække 
haft et tæt samarbejde med Sydbank – et samarbejde, 
der har taget turneringen til et helt nyt niveau ikke 
mindst båret af et nyt visuelt univers og delvis visning på 
landsdækkende TV (Danmarks Radio) og en mangeårig 

rettighedspartner i Viaplay Group.
Når der weekend efter weekend vises kampe fra de 
danske turneringer sker det i første omgang med vores 
stærke og langvarige partnere Viaplay Group, WB 
Discovery og Danmarks Radio. Disse stærke partnere 
leverer også signalet til, at kampene kan distribueres 
internationalt, hvor vi samarbejder med IMG, der har 
erhvervet sig de internationale rettigheder.

ELEKTRONISKE SPIL
Der arbejdes fortsat sammen med de tre største 
producenter inden for elektroniske fodboldspil: 
Electronic Arts (EA) med FIFA, SEGA med Football 
Manager og Konami med eFootball, tidligere 
ProEvolutionSoccer.

Samarbejdet om elektroniske fodboldspil sikrer, at 
der fortsat er en global udbredelse af kendskabet til 
vores liga, klubber og spillerne i den danske 3F Superliga.
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52 breddeklubber havde kvalificeret sig til de 
afsluttende runder i Sydbank Pokalen ud af mere end 
700 deltagende klubber, og tirsdag d. 3. august 2021 
blev årets turnering sparket i gang og dermed drømmen 
om de store kampe, overraskelserne, en titel og turen 
ud i Europa. 

Igen i år viste turneringen sig leveringsdygtig i både 
overraskelser, rigtige pokaldramaer og masser af 
spænding.

Årets finale i Sydbank Pokalen blev for første gang 
nogensinde spillet på Brøndby Stadion, og det blev 
en fantastisk fodboldfest. 23.328 feststemte tilskuere 
havde fundet vej til Vestegnen, og udenfor Brøndby 
Stadion var der i hver ende etableret fanzoner. Bag den 
berygtede Sydside havde OB lagt an til en forrygende 
pokal dag, og den modsatte ende var klædt i rødt og 
sort i FC Midtjyllands fanzone. 

Klokken 15:00 – efter den obligatoriske fællessang 
“Der er et yndigt land” – blev der fløjtet op til, hvad 
der skulle blive en tæt pokalfight. Både den ordinære 
spilletid samt tillægstid blev uden scoringer, og så skulle 
det hele afgøres i straffesparks konkurrence. Her havde 

SYDBANK POKALEN 2021/22
Af Anders Rygaard
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FC Midtjylland mest is i maven og endte med at vinde 
4-3 og dermed klubbens anden pokaltitel.

Vi vil gerne benytte lejligheden til at sige tak til både 
OB og FC Midtjylland og i særdeleshed de to klubbers 
fans for en helt fantastisk pokalfinaledag med masser af 
god stemning, fest og eksemplarisk opførsel.

Sejren til FC Midtjylland betød samtidig, at 
Silkeborg er sikret europæisk gruppespil. De får nemlig 
pokalvindernes plads i EL playoff, da FC Midtjylland 
endte som nr. to i 3F Superliga og dermed skal spille 
kvalifikation til Champions League – så stort tillykke til 
både FC Midtjylland og Silkeborg.

Årets turnering blev samtidig den sidste i denne 
omgang med Sydbank som sponsor. Vi vil gerne fra 
Divisionsforeningens side sige Sydbank en stor tak 
for samarbejdet, og for deres store engagement. 
Sydbank har været med til at løfte både turneringen og 

oplevelserne for en række, især mindre, klubber med 
Sydbanks fanzoner og tilskueraktiviteter, særligt i de 
første runder af hvert års turnering.

Turneringen 2022/23 vil gå under navnet Pokalen 
– og arbejdet med at finde en ny stolt sponsor af 
pokalturneringen er i fuld gang. 

Der blev fredag d. 5. juli trukket lod til 1. runde i den 
kommende turnering, som sparkes tidligt i gang med et 
fremrykket opgør mellem B93 og FC Roskilde. Resten 
af turneringen fløjtes i gang tirsdag d. 2. august med 
hele 28 kampe – sikke en pokalaften!

Næste års pokalfinale er tilbage i nationalarenaen 
Parken, når der traditionen tro Kr. Himmelfartsdag d. 
18. maj 2023 spilles pokalfinale.

Vi glæder os til en ny pokalturnering, med masser af 
overraskelser, dramaer og historieskrivning – Pokalen 
– Drømmen Lever!
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Sæsonen 2021/22 var den første sæson med 
en ny turneringsstruktur i 2.   og 3. Division. 
Dermed spiller alle 48 klubber i Herre-DM 
med samme turneringsstruktur, hvilket skal 
understøtte den løbende udvikling i hver række. 
Slutspilsmodellen har for alvor bidt sig fast i 
toppen af dansk fodbold. Næstved Boldklub og 
FC Roskilde blev de to første rækkevindere    

Tilbage i foråret 2020 vedtog Divisionsforeningens 
bestyrelse, at den daværende 2. Division med 24 
hold skulle opdeles som 12 hold i 2. Division og 12 
hold i 3. Division. Det blev samtidigt besluttet, at 
turneringsstrukturen skulle være den samme som 
i de to øverste rækker – i form af et grundspil med 
22 spillerunder og et slutspil for henholdsvis top 6 og 
bund 6 over 10 spillerunder, så sæsonen totalt set har 
32 spillerunder. 

Da Divisionsforeningen (for 2. Division) og DBU 
(for Danmarksserien) i foråret 2020 skulle “inddæmme 
konsekvenserne af covid-19 via en forkortelse af 
sæson 2019/20” blev sæsonen 2020/21 en såkaldt 

overgagssæson til den nye 2. Division/3. Division, hvor 
der indgik hele 28 hold i den daværende 2. Divisions 
sidste sæson. Det betød også, at hele otte klubber 
skulle rykke ud af 2. Division, mens fire klubber skulle 
rykke op fra Danmarksserien – hvorefter der igen var 
24 klubber i de to nye rækker. 

Da der naturligt er stor forskel fra 3F Superliga 
til 3. Division – både sportsligt og økonomisk – 
er det ikke nødvendigvis en kvalitet i sig selv, hvis 
alle fire rækker i Herre-DM skal have den samme 
turneringsstuktur. Men det er den historiske 
situation vi har nu, og det skal blive spændende 
at måle effekterne af det de kommende sæsoner. 
Uanset hvilken af de fire rækker vi taler om, har det 
allerede vist sig, at slutspilsmodellen har en række 
positive effekter, som understøtter klubberne og 
turneringens interessenter, herunder fx: 
- der er flere afgørende kampe, når der gennem 

sæsonen er to udskilningsløb – fremfor som 
tidligere kun et højdepunkt i en “helårsturnering”

- der er flere “head to head opgør” mellem direkte 
konkurrenter overalt i tabellen

NY TURNERINGSSTRUKTUR 
I 2. OG 3. DIVISION

Af Peter Ebbesen
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- når man møder sine direkte konkurrenter to 
gange i de sidste ti spillerunder, og alle seks hold 
i slutspillet niveaumæssigt ligger tæt på hinanden, 
øges muligheden for at indhente tabt terræn og 
skabe fornyet spænding  

- man møder sine direkte konkurrenter fire gange 
i sæsonen og “øvrige hold” to gange i sæsonen, i 
begge scenarier er det et “lige antal indbyrdes 
kampe”, som styrker sportslig fairness 

Et væsentligt element ved at gå fra 24 til 12 hold i den 
samme række i divisionerne er, at det understøtter 
den løbende udvikling bedre sportsligt og strukturelt. 
3F Superliga og NordicBet Liga blev stærkere af, at 
3F Superliga i nyere tid gik fra 14 til 12 hold. Derfor 
er det en naturlig prioritet, at også 2. Division 

løfter niveauet og mindsker det sportslige gab til 
NordicBet LIGA, for det der er blevet de 12 bedste 
hold blandt 24 klubber i den tidligere 2. Division. På 
samme vis er det også nemmere at finde den rette 
balance for de øvrige krav, klubberne stilles overfor 
(fx stadionkrav, uddannelseskrav, økonomiske krav 
m.v.), når 12 klubber skal finde fælles fodslag fremfor 
24 klubber. Dette sagt, da normalvis alle krav overfor 
klubberne starter med dialog og fælles indstilling 
klubberne imellem inden fx nye lovforslag forelægges 
for Divisionsforeningens bestyrelse.  

FØRSTE SÆSON LEVEREDE FLOT – 
NÆSTVED BOLDKLUB OG FC ROSKILDE 
TRIUMFEREDE
Den første sæson med den nye turneringsstruktur i 
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2. og 3. Division levede til fulde op til forventningerne 
med en masse gode kampe og ikke mindst spænding 
til det allersidste inden op- og nedrykkere var fundet.

I 2. Division vandt Næstved Boldklub som første klub 
i den nye struktur pokalen som rækkevinder og rykkede 
op i NordicBet Liga sammen med Hillerød, en klub med 
en årelang seriestatus, som de senere sæsoner har været 
i stærk fremgang i divisionerne og nu for første gang 
får ligastatus. Nedrykkere blev FA 2000 og Middelfart. I 
den kommende sæson er der helt usædvanligt samlet et 
rekordstort antal Danmarksmesterskaber i 2. Division, 
når rækken får deltagelse af store traditionsklubber som 

AB, B93, BK Frem og Esbjerg.   
I 3. Division vandt FC Roskilde pokalen som 
rækkevinder og rykkede op i 2. Division sammen 
med en af de store traditionsklubber i dansk fodbold, 
Boldklubben Frem, som blev nr. to i oprykningsspillet. 
Nedrykkere blev Herlev, KFUM Roskilde, Slagelse og 
Karlslunde, som fra den kommende sæson erstattes 
af Holstebro, AB Tårnby, SFB-Oure FA og Ishøj som 
oprykkere fra Danmarksserien. Fra kommende sæson 
2022/23 vil antallet af nedrykkere fra 3. Division (og 
oprykkere fra Danmarksserien) blive reduceret fra 
fire til tre klubber.  
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Sæsonen 2021/22 var første sæson med en opdelt 
2. og 3. Division i samme turneringsformat som 3F 
Superliga og NordicBet Liga. Klubberne leverede 
spændende kampe i grundspillet og særligt i slutspillet, 
hvor der blev kæmpet om op- og nedrykning. De 
intense dramaer kunne i år følges på 2. og 3. Divisions 
egen streaming platform; 2-division.dk/streaming og 
3-division.dk/streaming. Platformen blev etableret 
på den fælles CMS-platform, der er udviklet under 
den fælles digitale strategi. Platformen var klar ved 
sæsonstart, og her kunne man gratis streame alle 
kampe fra begge divisioner. Optagelse af kampene 
på stadion bliver som tidligere foretaget af klubberne 
selv, og der blev gjort et rigtig flot stykke arbejde 
med optagelserne ude på stadion. Det lykkedes at få 
produceret flere kampe end i de tidligere sæsoner, og 
op mod 95% af alle kampe kunne ses på platformen. 
De manglende visninger skyldes hovedsageligt tekniske 
og mandskabsmæssige problemer ude på stadion 
eller i transmissionskæden mellem stadion og selve 
platformen. Udfordringerne arbejdes der hele tiden 
på at nedbringe.

 Der er naturligvis en række udgifter forbundet 
med drift af platformen. De består af udgifter 
til tekniske installationer og til den praktiske 
håndtering af videostreams, som håndteres af 
F3 Media Group. På indtægtssiden blev der for 
sæson 2021/22 indgået aftale med Danske Spil om 
partnerskab, men på grund af covid-19 og en række 
procesudfordringer nåede partnerskabet ikke at blive 
aktiveret på streamingplatformen. Det er derfor 
meget tilfredsstillende, at Danske Spil er ombord i 
en ny aftale for 2022/23, hvor Oddset får synlighed 
på streamingplatformen og får noneksklusiv ret til 
streaming af kampe på egen Oddset platform.

Ny partner til 2. og 3. Division streamingplatformen 
er JyskFynske Medier, hvor der er indgået en 
2-årig aftale indeholdende flere elementer. For et 
økonomisk bidrag får JyskFynske Medier mulighed 
for at vise kampene på koncernens platforme. Dertil 
skal JyskFynske Medier opgradere kraftigt på omtale, 
analyser m.v. fra 2. og 3. Division i lokalaviser og deres 
øvrige platforme. Aftalen indeholder også leverancer 
af digitale kampagneelementer på JyskFynske Mediers 

STREAMINGPLATFORM 
I 2. OG 3. DIVISION

Af Esben Halding og Anders Rygaard
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platforme samt andre kommercielle ydelser.
De to aftaler betyder, at økonomien i driften af 

streamingplatformen nu bliver bragt i plus. Samtidig 
bidrager aftaleindholdet i begge partnerskaber positivt 
til udviklingen af den kommercielle værdi omkring 2. 
og 3. Division.

Der er også indgået aftale med tv-kanalen Sport 
Live om visning af én ugentlig kamp – primært fra 2. 
Division. Sport Live, som drives af F3 Media Group, 
er en traditionel tv-kanal, der distribueres bredt af 
danske kanaludbydere. Kampene bliver produceret i et 
professionelt set-up med fire kameraer, kommentering, 
interviews m.m., og dertil produceres også et ugentligt 
magasinprogram med fokus på 2. Division.

Det skal i den forbindelse pointeres, at de indgåede 
partnerskaber er noneksklusive, og alle kampe fra 
2. og 3. Division forsat kan ses gratis på den fælles 
streamingplatform.

 I foråret blev det fælles LigaLogin lagt på 
streamingplatformen, sådan at man som bruger skal 
registrere sig først gang, man tilgår platformen. LigaLogin 

er et fælles udviklet SSO – Same Sign On – der bliver 
udrullet til klubberne under Divisionsforeningens regi 
i efteråret 2022. Med LigaLogin opsamles brugerdata, 
som benyttes til at forbedre platformen og løfte 
seernes brugeroplevelse med målrettet og relevant 
kommunikation. LigaLogin har også spillet en vigtig 
rolle i de indgåede partneraftaler, hvor indsamlede 
data giver nye kommercielle muligheder i samarbejdet.

 Klubberne i 2. og 3. Division har hele foråret fået 
leveret grafisk materiale således, at klubberne har 
mulighed for at markedsføre den nye streamingplatform 
overfor både fans og sponsorer.

Divisionsforeningen fortsætter i den kommende 
sæson med at producere og udsende grafisk materiale 
til hver runde.

 Ambitionen er, at alle kampe i både 2. og 3. Division 
ikke blot skal streames, men også kommenteres for at 
løfte platformene yderligere. Derfor starter vi test af 
dette i tre klubber i 2. Division her i efteråret med 
forhåbninger om, at alle kampe i 2. Division bliver 
kommenteret efter vinterpausen. 
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Efter to år præget af corona lykkedes det i 2021/22 
at afvikle vores U-turneringer efter planen. Det 
resulterede i U17 og U19 DM til F.C. København, 
mens U15 DM gik til FC Nordsjælland.

Året var præget af arbejdet og færdiggørelsen af 
dansk fodbolds nye talentudviklingsstrategi 2022-26. 
Et arbejde, der involverede store dele af fodbold 
Danmark, og hvor der blev lagt stor vægt på en 
grundig proces med involvering af mange forskellige 
kompetente fagfolk. Talentudviklingsstrategien blev 
færdiggjort i foråret 2022 og endelig besluttet af 
Komiteen for Professionel Fodbold i juni 2022.

Det var også i juni 2022, at første modul af et helt 
nyt kursus i sportslig ledelse blev afholdt. Der er 
store forventninger til kurset, som fortsætter i den 
kommende sæson og forventes afsluttet i juni 2023. 
Kurset er målrettet sportschefer og akademichefer, 
indeholder seks moduler, og har primært fokus på 
ledelse og personlig udvikling. 

Endelig tog vi næste skridt i forhold til de nordiske 
mesterskaber for U19, som i vinteren 2021 blev 
afholdt under fantastiske forhold i Marbella. Ligeledes 

afholdtes de nordiske mesterskaber for U17 for 
første gang. 

NY TALENTUDVIKLINGSSTRATEGI
Dansk talentudvikling er inde i en spændende udvikling 
disse år. Aldrig er der blevet investeret så mange penge 
i det, og aldrig har vi haft så mange højt kvalificerede 
talentudviklingsmiljøer, som tilfældet er i dag. Der findes 
flere forskellige årsager til denne udvikling. En af de 
vigtigste er vores evne til at arbejde strategisk – dvs. at vi 
både centralt og i klubberne har forstået, at et særskilt 
strategisk fokus på talentudvikling gør en forskel. Derved 
banes vejen for målrettede investeringer. Det har ikke 
altid været sådan, men siden Double PASS introducerede 
deres model for talentudvikling i 2015, er vi blevet 
bevidste om betydningen af et strategisk fundament.

International fodbold bevæger sig konstant fremad 
og er båret af nogle vigtige tendenser. Vi ser en 
stigende polarisering, som hele tiden øger forskellen 
mellem de bedste og de næstbedste. Dette skyldes 
ikke, at de næstbedste ikke udvikler sig, men derimod 
det faktum, at de bedste løber rigtig stærkt – dette på 
såvel økonomi som know-how. For de danske klubber 

TALENTUDVIKLINGEN 
- EFTER CORONA

Af Ole Bjur



56 DIVISIONSFORENINGEN

betyder det konkret, at vores bedste klubber konstant 
er pressede på at følge med på et internationalt niveau, 
mens at de næstbedste herhjemme er pressede på at 
følge med de bedste på et nationalt niveau. Tilsvarende 
ser vi en øget akademisering af fodbolden disse år. 
Alle aktører i fodboldens verden får konstant adgang 
til ny viden. Det kan være i forhold til data, hvor vi 
ser en eksplosiv udvikling disse år, men også generelt 
i forhold til know-how, hvor der løbende udgives 
interessante podcast og dybdegående videnskabelige 
artikler.

Med den nye talentudviklingsstrategi sikrer vi, at dansk 
talentudvikling imødekommer de udfordringer, der ligger 
indlejret i disse tendenser. Ligeledes er vi bevidste om 
vores stærke værdier og har en tro på, at den danske 
måde at gøre tingene på er stærk og langtidsholdbar. For 
at sikre dette fokus på værdierne er der blevet udarbejdet 
et værdigrundlag for dansk talentudvikling. Dette 
værdigrundlag understreger vigtigheden af, at vi holder 
fast og styrker den danske model for talentudvikling.

Divisionsforeningen har i samarbejde med DBU 
og klubberne udarbejdet en strategi, som er meget 
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ambitiøs og som skal sikre, at dansk talentudvikling er 
internationalt konkurrencedygtig i mange år fremover. 
Strategien indeholder en række forskellige elementer, 
som både styrker de ydre rammer og strukturer, men 
også sikrer, at vores videns- og kompetenceniveau 
til stadighed udvikles til nye højder. Ydermere er 
der indsatsområder, som har direkte fokus på 
udviklingsmiljøerne i klubberne, hvor de forskellige 
initiativer naturligt skal tilpasses de forskellige niveauer. 

Med denne strategi er retningen sat for dansk 
talentudvikling de kommende år. Divisionsforeningen 
ser frem til en spændende rejse med klubber, forbund 
og øvrige aktører.

KURSUS I SPORTSLIG LEDELSE
Efter et langt indløb med masser af forberedelse 
kunne Divisionsforeningen i samarbejde med DBU 
for første gang i historien tilbyde et kursus i sportslig 
ledelse til vores sportschefer og akademichefer. 
Kurset er udarbejdet af Divisionsforeningen og DBU 
i samarbejde med “Doubleyou”, som er ekstern 
samarbejdspartner på dette kursus.

Baggrunden for kurset er en erkendelse af, at netop 
de personer med det sportslige ledelsesansvar ofte 
rekrutteres via deres faglighed, og derfor med fordel 
kan styrke deres formelle ledelsesmæssige baggrund.

Dette lederprogram er skræddersyet til at løfte 
ledelsen af dansk topfodbold til næste niveau.

Både dansk og international fodbold udvikler sig med 
hastige skridt, og ledelseskravene har aldrig været større. 
Ledelse udvikler sig generelt – der tales ligefrem om et 
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paradigmeskifte. Det samme gælder for medarbejdernes 
forventninger til deres ledere. I en tid, hvor de sportslige 
organisationer vokser sig større og mere komplekse, 
har ønsket været at tilbyde et kursus af høj kvalitet med 
henblik på at styrke de ledelsesmæssige kompetencer i 
klubbernes sportslige sektorer.

Denne uddannelse for ledere i dansk elitefodbold 
klæder kursisterne på til fremtiden. Igennem seks 
moduler over et år får den enkelte deltager kendskab 
til den nyeste viden fra elitesport, en stærk teoretisk 
ledelsesmæssig baggrund, spændende inspiration fra 
førende virksomheder samt mulighed for at sætte 
gang i implementering af nye tiltag i deres klub, mens 
uddannelsen pågår. 

NORDISKE MESTERSKABER FOR U19 OG U17 
Det var med stor glæde og stolthed, at 
Divisionsforeningen i samarbejde med den svenske 

og norske ligaforening kunne invitere de bedste 
U19 hold i Skandinavien til afholdelse af de nordiske 
mesterskaber for U19 i november 2021. For Danmark 
deltog F.C. København, FC Midtjylland og Esbjerg fB. 
Turneringen blev afviklet under fantastiske forhold 
med perfekte baner og et hotel, hvor alle holdene 
følte sig godt tilpas, og hvor værelser og kost var i 
top. Turneringen blev efter en række meget tætte og 
intense kampe vundet af norske Molde efter finalesejr 
over F.C. København.

De nordiske mesterskaber for U17 blev afviklet 
i starten af december i Göteborg. Dette var første 
gang, at vi afholdt denne turnering, som desværre 
blev præget af corona på sidste spilledag. Ikke desto 
mindre var turneringen en succes med gode kampe 
under gode forhold.

Begge turneringer forventes afholdt igen i 2022.
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Bestyrelse og suppleanter 2021/22 fra venstre: Rasmus Brandhof (suppleant), Daniel Rommedahl, Gynther Kohls, Per Rud, Torben Oldenborg, 
Thomas Christensen, Claus Christensen, Kristian Nielsen, Jacob Nielsen, Bøje Holmsgaard Lundtoft og Thomas Bælum (suppleant).
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DIVISIONSFORENINGENS 
BESTYRELSE, UDVALG OG

REPRÆSENTANTER

FORMAND:
Thomas Christensen, OB

NÆSTFORMAND:
Torben Oldenborg, AB

KASSERER: 
Claus Christensen, Silkeborg IF

ØVRIGE 
BESTYRELSESMEDLEMMER: 
Per Rud, HB Køge 
Jacob Nielsen, AGF 
Kristian Nielsen, AC Horsens 

Daniel Rommedahl, F.C. København 
Bøje Holmsgaard Lundtoft,  
Jammerbugt FC 

Gynther Kohls, SønderjyskE

SUPPLEANTER:
Rasmus Brandhof, Skive IK 
Thomas Bælum, AaB

 

DOMMERHONORARUDVALG:
Finn Ryberg, Brønshøj

PROGRAMGRUPPEN: 
Benny Olsen, F.C. København

Jesper Hansen, Randers FC

Klaus Goeg, VSK Aarhus 

DIVISIONSUDVALGET:
Søren Godskesen, Middelfart 
Bo Bay, HIK 
Ole Ringheim, B 93 
Klaus Goeg, VSK Aarhus 
Jesper Blicher Dahl, Aarhus Fremad

DIVISIONSFORENINGENS 
UDVIKLINGSPULJE 
Kristian Nielsen, AC Horsens 

Ole Palmå, Brøndby IF 
Søren Pedersen, Randers FC 
Søren Kristensen, FC Nordsjælland 
Brian Kristensen, Vejle Boldklub 
Peter Boel, Thisted FC

DIVISIONSFORENINGENS BESTYRELSE 2021/22

ARBEJDSUDVALG I DIVISIONSFORENINGEN REGI
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MEDIEUDVALG:
3F Superligaklubberne er alle 
repræsenteret med en eller  
to repræsentanter heriblandt  
klubbens medieansvarlige. 

SAMARBEJDSUDVALG MED 
RETTIGHEDSHAVERE:
Jes Mortensen, F.C. København

Brian Andersen, AaB

Kristian Fredslund Andersen, 
Randers FC

KOMMERCIELT UDVALG:
Kim Garde Madsen, Hvidovre IF

Tage Nielsen, Nykøbing FC 

Kristian Maimann, Lyngby BK 

Jens H. Sørensen, Esbjerg fB

ARBEJDSUDVALG I 
3F SUPERLIGA REGI

ARBEJDSUDVALG I 
NORDICBET LIGA REGI
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ARBEJDSUDVALG I 
3F SUPERLIGA REGI

ARBEJDSUDVALG I 
NORDICBET LIGA REGI

DIVISIONSFORENINGENS 
FORMAND
Thomas Christensen, OB

FOR 3F SUPERLIGA: 
Claus Christensen, Silkeborg IF

SUPPLEANT: 
Niels Kruse, FC Fredericia

DIVISIONSFORENINGENS REPRÆSENTANTER
I DBUs BESTYRELSE (Pr. 6. marts 2022)

KOMITÉ FOR PROFESSIONEL 
FODBOLD: 
Thomas Christensen, OB 

Torben Oldenborg, AB 
Per Rud, HB Køge 

Carsten V. Jensen, Brøndby IF

Søren Kristensen, FC Nordsjælland 

Søren Pedersen, Randers FC 

BREDDEKOMITEEN: 
Thomas Christensen, OB

LANDSHOLDSKOMITEEN: 
Benny Olsen, F.C. København

Niels Kruse, FC Fredericia

FODBOLDENS 
DISCIPLINÆRINSTANS: 
Stig Pedersen, FC Fredericia

Lars W. Knudsen, Randers FC 
Kim Garde Madsen, Hvidovre IF

Niels Erik Søndergård, AC Horsens

TALENTUDVALGET: 
Sune Smith-Nielsen, F.C. København
Jan Laursen, FC Nordsjælland 
Jesper Stücker, Silkeborg IF

Claus Jensen, Nykøbing FC

Claus Troelsen, AC Horsens

DBU’S MODERNISERINGS-
GRUPPE: 
Kristian Nielsen, AC Horsens

Benny Olsen, F.C. København

KVINDEELITEUDVALGET: 
Jens Jørgen Møller Nielsen,  
Vendsyssel FF

DIVISIONSFORENINGENS REPRÆSENTANTER 
I DBUs UDVALG OG GRUPPER
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DIVISIONSFORENINGENS  
MEDARBEJDERE

CLAUS THOMSEN
Direktør 

TANJA KOCH-RASMUSSEN
Administrations- og Økonomichef 

KATRINE MØNSTED 
Kommercialisering 

LENE UGILT HANSEN 
Medie Manager 

OLE BJUR 
Chef for Talentudvikling 

 
RUNE LIND 
Head of Research & Development
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PETER EBBESEN 
Turneringschef 

KASPER KRAGH 
Sikkerhedschef 

MARTIN RØNNOW 
KRONBORG
Turneringsadministrator 

JULIE JÖHNK JØRGENSEN
Kontraktadministrator & Jurist

ESBEN HALDING 
Chef for forretningsudvikling 

JESPER DUELUND JENSEN 
Marketing Manager Superligaen A/S
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ANDERS RADEN-RYGAARD
Marketing Manager Sydbank Pokalen 

TIM BERGGREN
Digital Projektleder 

PATRICIA CHRISTOFFERSEN 
Bogholder

JACOB GULDBORG 
Digital Assistent 

OLE KNUDSEN 
Head of Legal and International relations,

Divisionsforeningens Arbejdsgiverforening



European Leagues in Numbers

36
PROFESSIONAL LEAGUES 
AND ASSOCIATIONS OF 

CLUBS

990
PROFESSIONAL FOOTBALL 

CLUBS

29
EUROPEAN COUNTRIES 

REPRESENTED

58
FOOTBALL DIVISIONS
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European Leagues er en forening for professionelle 
fodboldligaer i Europa. Foreningen fungerer som et 
fælles talerør for medlemmerne. Divisionsforeningen 
har været medlem, siden European Leagues blev 
grundlagt i 2005, hvor Divisionsforeningen var med 
til at stifte foreningen. I dag har European Leagues 29 
medlemmer og 3 associerede medlemmer i Europa.

I alt varetager European Leagues mere end 1.000 
europæiske klubbers interesser fra hovedsædet i Nyon, 
Schweiz.

Lars-Christer Olsson fra Föreningen Svensk 
Elitfotboll (SEF) er formand for European Leagues, 
og Divisionsforeningens direktør, Claus Thomsen, er 
næstformand.

EUROPEAN LEAGUES

Österreichische Fußball Bundesliga 
(Østrig)

Azerbaijan Professional Football League  
(Azerbaijan)

Pro League 
(Belgien)

Divisionsforeningen 
(Danmark)

The Premier League 
(England)

Veikkausliiga 

(Finland)

Ligue De Football Professionnel 
(Frankrig)

Dfl Deutsche Fussball Liga GmbH 
(Tyskland)

Super League Greece 
(Grækenland)

Israeli Professional Football Leagues 
(Israel)

EUROPEAN LEAGUE MEDLEMMER 2021/22
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Lega Serie A  
(Italien)

Eredivisie CV  
(Holland)

Norsk Toppfotball  
(Norge)

Polish Professional Football League  
(Polen) 

Liga Portugal  
(Portugal)

Liga Profesionistã De Fotbal  
(Rumænien)

Russian Football Premier League  

(Rusland)

Scottish Premier League  

(Skotland)

Serbian Superliga  

(Serbien)

Liga Nacional De Futbol Profesional  
(Spanien)

Foreningen Svensk Elitfotboll  
(Sverige)

Swiss Football League  

(Schweiz) 

Ukrainian Premier League  
(Ukraine)

Professional Football League Of 
Kazakhstan (Kazakhstan)

The Football League  
(England)

Lega Nazionale Professionisti Serie B  
(Italien)

Ligova Fotbalova Asiciaca  

(Tjekkiet) 
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År Placering

2005 23

2006 23

2007 21

2008 19

2009 16

2010 15

2011 12

2012 13

2013 15

År Placering

2014 19

2015 22

2016 24

2017 16

2018 17

2019 16 

2020 13

2021 14

2022 18*

Union Des Clubs Professionels De 
Football (Frankrig)

Lega Italiana Calcio Professionistico  
(Italien)

Federatie Betaald Voetbal Organisaties  
(Holland)

Association Professional Football Leagues 
(Rusland)

Turkish Union Of Clubs  
(Tyrkiet)

Football National League  
(Rusland)

ASSOCIEREDE MEDLEMMER

UEFA COUNTRY RANKING

* Den foreløbige ranking af sæsonen 2021/22
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MEDLEMSOVERSIGT 2021/22

AGF Brøndby IF F.C. København

FC Midtjylland FC Nordsjælland OB

Randers FC Silkeborg IF SønderjyskE

Vejle Boldklub Viborg FF AaB
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AC Horsens Esbjerg fB FC Fredericia

FC Helsingør Fremad Amager HB Køge

Hobro IK Hvidovre IF Jammerbugt FC

Lyngby Boldklub Nykøbing FC Vendsyssel IF
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AB Gladsaxe B 93 Brabrand IF

FA 2000 HIK Hillerød

Koilding IF Middelfart BK

Skive IK Thisted FC Aarhus Fremad
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BK FREM Dalum I FC Roskilde

Herlev IF Lyseng Karlslunde

KFUM Roskilde Næsby BK Slagelse B & I

Vanløse IF VSK Aarhus Young Boys FD










